Дело № 1-116/2025

УИД 23RS0046-01-2025-000915-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2025 года г. Славянск-на-Кубани 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Прохоровой М.С. 

секретаря судебного заседания Губенко А.А. 

с участием:

старшего помощника 

Славянского межрайонного прокурора Доценко В.В.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Бочковского А.Ф.,

представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...> от 06.08.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>-А, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере; служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства; злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника управления образования администрации муниципального образования Славянский район Т.В.И. 

<

...>-л/с ФИО1 23.08.2015 назначен на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 44 хутора Семисводного муниципального образования Славянский район (МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный), расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5. Согласно Уставу МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, утвержденному 20.02.2019 главой муниципального образования Славянского района С.Р.И., МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный отнесено к типу бюджетной общеобразовательной организации, является некоммерческой унитарной организацией (п.п. 3, 4, 7); учредителем МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является муниципальное образование Славянский район (п. 7); единоличным исполнительным органом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является директор (п. 31); непосредственное управление МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный осуществляет директор (п. 36.1). В соответствии с трудовым договором № 152 от 20.08.2015, заключенным между управлением образования администрации муниципального образования Славянский район и директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, ФИО1 самостоятельно осуществлял руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором (п. 2.3); имел право действовать без доверенности от имени учреждения, в том числе представлять его интересы на территории Российской Федерации (п. 2.4.1); имел право заключать в соответствии с действующим законодательством соглашения, договоры, вести коллективные переговоры, заключать коллективные договора (п. 2.4.5); обязан обеспечивать своевременное и качественное выполнение условий всех договоров и иных обязательств учреждения (п. 2.5.12). Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на муниципальном учреждении, связанные с руководством трудовым коллективом МБОУ ООШ 

<

...> х. Семисводный, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников и организацией порядка прохождения службы, применением мер поощрения и награждения (организационно-распорядительные функции), а также связанные с управлением и распоряжением имуществом, средствами муниципального учреждения - МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (административно-хозяйственные функции).

В неустановленное следствием время, но не позднее 09.01.2021, в неустановленном следствием месте на территории Славянского района Краснодарского края, у ФИО1 аЮ.П., осведомленного о наличие у него, как директора, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции на муниципальном учреждении, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение имущества муниципального образования Славянского района, путем обмана сотрудников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, на систематической основе, в течение длительного времени, с использованием служебного положения директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, то есть хищения имущества муниципального образования Славянского района, путем обмана сотрудников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, с использованием служебного положения директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, в неустановленное следствием время, но не позднее 09.01.2021, встретился в неустановленном следствием месте на территории Славянского района с ранее ему знакомым С.А.В. и предложил последнему систематически фиктивно заключать с ним договоры от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, согласно которым, С.А.В. должен будет оказывать услуги МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в качестве оператора котельной, после чего, при получении денежных средств в виде оплаты, перевести их на расчетные счета, открытые на имя ФИО1, предоставив последнему возможность распоряжаться ими, на что С.А.В. ответил согласием, после чего, сообщил ФИО1 реквизиты расчетного счета 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, на который будут поступать денежные средства в счет выполненных работ от фиктивного выполнения вышеуказанных договоров об оказании услуг. Продолжая реализовывать свой, ранее возникший, преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2021, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С.А.В. № 2 от 09.01.2021 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего, подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13.01.2021 по 12.04.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С.А.В. с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С.А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 13.01.2021, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С.А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С.А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 13.01.2021, 13.02.2021, 16.03.2021, 12.04.2021. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С.А.В.., с целью ее последующего хищения, необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С.А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему Ф.А.Г., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С.А.В.. трудовых обязанностей, на основании которых, МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С.А.В. в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С.А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 13.01.2021 по 12.04.2021, Ф.А.Г., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстной заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 13.01.2021 по 12.04.2021, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2021 по 19.04.2021 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства ФИО2 за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 25.01.2021 по 19.04.2021, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С.А.В. находившийся в его распоряжении, всего в размере 49 506 руб. 21 коп., после чего, С.А.В. согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 01.02.2021 в размере 13 500 рублей, 01.03.2021 в размере 13 500 рублей, 01.04.2021 в размере 13 500 рублей, 25.04.2021 в размере 7 000 рублей, который распоряжался поступавшими на расчетные счета от С.А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2021, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 15.10.2021 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.10.2021 по 09.12.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С.А.В.., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С.А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 18.10.2021, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С.А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С.А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 18.10.2021, 18.11.2021, 09.12.2021. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С.А.В. с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени, дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 18.10.2021 по 09.12.2021, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 18.10.2021 по 09.12.2021, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 22.10.2021 по 22.12.2021 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 22.10.2021 по 22.12.2021, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 28 087 руб. 57 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 01.12.2021 в размере 11 120 рублей, 28.12.2021 в размере 11 120 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 10.01.2022, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 10.01.2022 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 22.01.2022 по 08.04.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 22.01.2022, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 22.01.2022, 16.02.2022, 16.03.2022, 08.04.2022. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являлись официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 22.01.2022 по 08.04.2022, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 22.01.2022 по 08.04.2022, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2022 по 11.04.2022 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1, о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 25.01.2022 по 11.04.2022, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 63 874 руб. 57 коп, после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 31.01.2022 в размере 17 500 рублей, 01.03.2022 в размере 18 000 рублей, 04.04.2022 в размере 18 000 рублей, 16.04.2022 в размере 9 300 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2022, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 15.10.2022 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 24.10.2022 по 15.12.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения, необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 24.10.2022, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 24.10.2022, 17.11.2022, от 15.12.2022. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 24.10.2022 по 15.12.2022, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные, собственноручно изготовленные ФИО1, фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 24.10.2022 по 15.12.2022, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 31.10.2022 по 16.12.2022 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых, из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 31.10.2022 по 16.12.2022, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 49 846 руб. 25 коп., после чего, С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.11.2022 в размере 9 900 рублей, 08.12.2022 в размере 19 700 рублей, 23.12.2022 в размере 19 700 рублей, который распорядился, поступавшими на расчетные счета от С. А.В., денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 12.01.2023, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 12.01.2023 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.01.2023 по 10.04.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения, необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 18.01.2023, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 18.01.2023, 18.02.2023, 22.03.2023, 10.04.2023. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 18.01.2023 по 10.04.2023, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 18.01.2023 по 10.04.2023, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 31.01.2023 по 10.04.2023 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 31.01.2023 по 10.04.2023, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 74 185 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.02.2023 в размере 21 000 рублей, 07.03.2023 в размере 21 000 рублей, 07.04.2023 в размере 20 700 рублей, 17.04.2023 в размере 10 500 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 19.10.2023, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 19.10.2023 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 28.10.2023 по 10.12.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 28.10.2023, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 28.10.2023, 21.11.2023, 10.12.2023. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 28.10.2023 по 10.12.2023, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 28.10.2023 по 10.12.2023, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 01.11.2023 по 18.12.2023 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 01.11.2023 по 18.12.2023, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 52 989 руб. 50 коп., после чего, С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 07.11.2023 в размере 10 500 рублей, 07.12.2023 в размере 21 000 рублей, 21.12.2023 в размере 21 000 рублей, который распорядился, поступавшими на расчетные счета от С. А.В., денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2024, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 09.01.2024 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15.01.2024 по 10.04.2024, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 15.01.2024, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 15.01.2023, 26.02.2024, 20.03.2024, 10.04.2024. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании вышеуказанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 15.01.2024 по 10.04.2024, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 15.01.2024 по 10.04.2024, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 02.02.2024 по 18.04.2024 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 02.02.2024 по 18.04.2024, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 87 888 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.02.2024 в размере 25 000 рублей, 06.03.2024 в размере 25 000 рублей, 06.04.2024 в размере 25 000 рублей, 19.04.2024 в размере 12 500 рублей, который распорядился, поступавшими на расчетные счета от С. А.В., денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2024, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 15.10.2024 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 22.10.2024 по 20.12.2024, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 22.10.2024, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг: от 22.10.2024, 22.11.2024, 20.12.2024. Непосредственно после изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 22.10.2024 по 20.12.2024, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 22.10.2024 по 20.12.2024, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 02.11.2024 по 20.12.2024 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 02.11.2024 по 20.12.2024, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 62 777 руб. 50 коп., после чего, С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 10.11.2024 в размере 12 500 рублей, 06.12.2024 в размере 25 000 рублей, 20.12.2024 в размере 25 000 рублей, который распорядился, поступавшими на расчетные счета от С. А.В, денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2025, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 4 от 09.01.2025 об оказании услуг, в соответствии с условиями которого, последний обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего подписал их от имени сторон. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 22.01.2025, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее 22.01.2025, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акт оказанных услуг от 22.01.2025. Указанный акты оказанных услуг ФИО1 подписал за себя, как исполнитель и, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акт оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании вышеуказанного акта оказанных услуг, который является официальным документом, удостоверяющим факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которого МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в котором были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. Так, 22.01.2025, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали вышеуказанный собственноручно изготовленный ФИО1 фиктивный акт оказанных услуг, чем придали ему статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, 22.01.2025, предоставил указанный договор об оказании услуг и акт оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2025 была изготовлена платежная ведомость, на основании которой из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанный день начислились денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договора, заключенного между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанной изготовленной платежной ведомости, 25.01.2025, за выполнение услуг по указанному договору, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 29 284 руб., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществил перевод денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО1 и находящийся в его распоряжении: 13.02.2025 в размере 29 200 рублей, который распорядился, поступавшими на расчетные счета от С. А.В., денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в периоды с 01.02.2021 по 13.02.2025, директор МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, умышленно, с использованием своего служебного положения, похитил денежные средства муниципального образования Славянский район в размере 486 740 рублей, что, в соответствии с примечанием 4 ст. 158 УК РФ, является крупным размером, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, приказом начальника управления образованием администрации муниципального образования Славянский район Т.В.И. 

<

...> ФИО1 23.08.2015 назначен на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 44 хутора Семисводного муниципального образования Славянский район (МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный), расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5. Согласно Уставу МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, утвержденному 20.02.2019 главой муниципального образования Славянского района С.Р.И., МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный относится к типу бюджетной общеобразовательной организации, является некоммерческой унитарной организацией (п.п. 3, 4, 7); учредителем МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является муниципальное образование Славянский район (п. 7); единоличным исполнительным органом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является директор (п. 31); непосредственное управление МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный осуществляет директор (п. 36.1). В соответствии с трудовым договором № 152 от 20.08.2015, заключенным между управлением образования администрации муниципального образования Славянский район и директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, последний: самостоятельно осуществлял руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором (п. 2.3); имел право действовать без доверенности от имени учреждения, в том числе представлять его интересы на территории Российской Федерации (п. 2.4.1); имел право заключать в соответствии с действующим законодательством соглашения, договоры, вести коллективные переговоры, заключать коллективные договора (п. 2.4.5); обязан обеспечивать своевременное и качественное выполнение условий всех договоров и иных обязательств учреждения (п. 2.5.12). Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на муниципальном учреждении, связанные с руководством трудовым коллективом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников и организацией порядка прохождения службы, применением мер поощрения и награждения (организационно-распорядительные функции), а также связанные с управлением и распоряжением имуществом, средствами муниципального учреждения - МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (административно-хозяйственные функции).

В неустановленное следствием время, но не позднее 09.01.2021, в неустановленном следствием месте на территории Славянского района Краснодарского края, у ФИО1, осведомленного о наличие у него, как директора, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции на муниципальном учреждении, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, а именно внесение им, как должностным лицом в официальные документы – договоры об оказании услуг и акты выполненных работ, заведомо ложных сведений, о якобы выполненных С. А.В. услуг оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, для последующего обмана сотрудников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, на систематической основе, в течение длительного времени. ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 09.01.2021, встретился в неустановленном следствием месте на территории Славянского района с ранее ему знакомым С. А.В. и предложил последнему систематически фиктивно заключать с ним договора от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, согласно которым С. А.В. должен будет оказывать услуги МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в качестве оператора котельной, после чего при получении денежных средств в виде оплаты, перевести их на расчетные счета, открытые на имя ФИО1, предоставив последнему возможность распоряжаться ими, на что С. А.В. ответил согласием, после чего сообщил ФИО1 реквизиты расчетного счета 

<

...>, открытого 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., на который будут поступать денежные средства в счет выполненных работ от фиктивного выполнения вышеуказанных договоров об оказании услуг.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2021, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 09.01.2021 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего, удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В. с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13.01.2021 по 12.04.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 13.01.2021, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 13.01.2021, 13.02.2021, 16.03.2021, 12.04.2021. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных заинтересованности предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени, дал незаконное указание подчиненным ему Ф.А.Г., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 13.01.2021 по 12.04.2021, Ф.А.Г., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, в период с 13.01.2021 по 12.04.2021, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2021 по 19.04.2021 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1, о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 25.01.2021 по 19.04.2021, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 49 506 руб. 21 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 01.02.2021 в размере 13 500 рублей, 01.03.2021 в размере 13 500 рублей, 01.04.2021 в размере 13 500 рублей, 25.04.2021 в размере 7 000 рублей, который распоряжался, поступавшими на расчетные счета от С. А.В., денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2021, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1, от 15.10.2021, об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнить услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего, удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В. с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.10.2021 по 09.12.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказания услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 18.10.2021, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполняет трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 18.10.2021, 18.11.2021, 09.12.2021. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании вышеуказанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. Так, в период времени с 18.10.2021 по 09.12.2021, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 18.10.2021 по 09.12.2021, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 22.10.2021 по 22.12.2021 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых, из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 22.10.2021 по 22.12.2021, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 28 087 руб. 57 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 01.12.2021 в размере 11 120 рублей, 28.12.2021 в размере 11 120 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 10.01.2022, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 10.01.2022 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В. с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 22.01.2022 по 08.04.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 22.01.2022, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 22.01.2022, 16.02.2022, 16.03.2022, 08.04.2022. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ 

<

...> х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 22.01.2022 по 08.04.2022, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали вышеуказанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 22.01.2022 по 08.04.2022, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2022 по 11.04.2022 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 25.01.2022 по 11.04.2022, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 63 874 руб. 57 коп, после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 31.01.2022 в размере 17 500 рублей, 01.03.2022 в размере 18 000 рублей, 04.04.2022 в размере 18 000 рублей, 16.04.2022 в размере 9 300 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2022, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 15.10.2022, об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 24.10.2022 по 15.12.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 24.10.2022, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 24.10.2022, 17.11.2022, от 15.12.2022. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В., с подражанием его подписи, после чего в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 24.10.2022 по 15.12.2022, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 24.10.2022 по 15.12.2022, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 31.10.2022 по 16.12.2022 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 31.10.2022 по 16.12.2022, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 49 846 руб. 25 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.11.2022 в размере 9 900 рублей, 08.12.2022 в размере 19 700 рублей, 23.12.2022 в размере 19 700 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 12.01.2023, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 12.01.2023 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.01.2023 по 10.04.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 18.01.2023, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 18.01.2023, 18.02.2023, 22.03.2023, 10.04.2023. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени, дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 18.01.2023 по 10.04.2023, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 18.01.2023 по 10.04.2023, предоставил указанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 31.01.2023 по 10.04.2023 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 31.01.2023 по 10.04.2023, за выполнение услуг по указанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 74 185 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.02.2023 в размере 21 000 рублей, 07.03.2023 в размере 21 000 рублей, 07.04.2023 в размере 20 700 рублей, 17.04.2023 в размере 10 500 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 19.10.2023, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 19.10.2023 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 28.10.2023 по 10.12.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 28.10.2023, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 28.10.2023, 21.11.2023, 10.12.2023. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 28.10.2023 по 10.12.2023, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали вышеуказанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 28.10.2023 по 10.12.2023, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 01.11.2023 по 

<

...>, были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 01.11.2023 по 18.12.2023, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 52 989 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 07.11.2023 в размере 10 500 рублей, 07.12.2023 в размере 21 000 рублей, 21.12.2023 в размере 21 000 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2024, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 2 от 09.01.2024 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15.01.2024 по 10.04.2024, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 15.01.2024, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг от: 15.01.2023, 26.02.2024, 20.03.2024, 10.04.2024. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения, необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В., с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 15.01.2024 по 10.04.2024, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали указанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 15.01.2024 по 10.04.2024, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 02.02.2024 по 18.04.2024 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 02.02.2024 по 18.04.2024, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 87 888 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 08.02.2024 в размере 25 000 рублей, 06.03.2024 в размере 25 000 рублей, 06.04.2024 в размере 25 000 рублей, 19.04.2024 в размере 12 500 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 15.10.2024, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 1 от 15.10.2024 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 22.10.2024 по 20.12.2024, более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее даты составления первого акта оказанных услуг, то есть 22.10.2024, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акты оказанных услуг: от 22.10.2024, 22.11.2024, 20.12.2024. После изготовления актов оказанных услуг, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, ФИО1 выполнил подпись от своего имени, как от исполнителя акта, после чего, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акты оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании указанных актов оказанных услуг, которые являются официальными документами, удостоверяющими факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в которых были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. В период времени с 22.10.2024 по 20.12.2024, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали вышеуказанные собственноручно изготовленные ФИО1 фиктивные акты оказанных услуг, чем придали им статус официального документа. После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, в период с 22.10.2024 по 20.12.2024, предоставил вышеуказанные договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 02.11.2024 по 20.12.2024 были изготовлены платежные ведомости, на основании которых из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанные периоды начислялись денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договоров, заключенных между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанных изготовленных платежных ведомостей, в период с 02.11.2024 по 20.12.2024, за выполнение услуг по вышеуказанным договорам, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 62 777 руб. 50 коп., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществлял переводы денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении: 10.11.2024 в размере 12 500 рублей, 06.12.2024 в размере 25 000 рублей, 20.12.2024 в размере 25 000 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 09.01.2025, зная о наличии у него полномочий по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечения административно-хозяйственной работы образовательного учреждения и организационно-распорядительных полномочий по заключению гражданско-правовых договоров от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью последующего завладения денежными средствами, уплаченными С. А.В. в качестве оплаты труда по договору об оказании услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, изготовил договор от имени МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный с С. А.В. № 4 от 09.01.2025 об оказании услуг, являющийся официальным документом, в который умышленно внес заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности о том, что С. А.В. обязался выполнять услуги оператора котельной в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, после чего удостоверил подлинность договора и действительность отраженных в нем сведений личной подписью должностного лица, а после подписал договор от имени С. А.В., с подражанием его подписи, совершив тем самым служебный подлог. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 22.01.2025, находясь в служебном кабинете МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, используя свои полномочия по осуществлению общего руководства образовательным учреждением, обеспечению административно-хозяйственной работы образовательного учреждения, понимая, что для начисления платы по договору оказанию услуг С. А.В., с целью ее последующего хищения необходимо составление актов оказанных услуг, в которых будут указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок, в неустановленный период времени, но не позднее 22.01.2025, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, достоверно зная о том, что С. А.В. фактически не выполнит трудовые обязанности оператора котельной, внес заведомо несоответствующие действительности сведения о, якобы, выполнении С. А.В. трудовых обязанностей оператора котельной по договорам об оказании услуг в акт оказанных услуг от 22.01.2025. Указанный акты оказанных услуг ФИО1 подписал за себя, как исполнитель и, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, подписал акт оказанных услуг от имени С. А.В. с подражанием его подписи, после чего, в указанный период времени дал незаконное указание подчиненным ему И.И.С., П.А.А., не осведомленным о преступных действиях ФИО1, о подписании вышеуказанного акта оказанных услуг, который является официальным документом, удостоверяющим факт выполнения С. А.В. трудовых обязанностей, на основании которого МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район производилось начисление оплаты труда С. А.В., в котором были указаны недостоверные сведения об оказании С. А.В. услуг в полном объеме, качественно и в установленный договором срок. 22.01.2025, И.И.С., П.А.А., находясь в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, будучи неосведомленными о преступных действиях ФИО1, находясь от последнего в служебной зависимости, действуя по незаконному указанию ФИО1, будучи введенными им в заблуждение, подписали вышеуказанный собственноручно изготовленный ФИО1 фиктивный акт оказанных услуг, чем придали ему статус официального документа. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что его действия являются незаконными, из корыстных побуждений предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда муниципальному образованию Славянский район, и желая этого, 22.01.2025, предоставил вышеуказанный договор об оказании услуг и акт оказанных услуг в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудниками указанного учреждения, не осведомленными о преступных действиях ФИО1, в период с 25.01.2025 была изготовлена платежная ведомость, на основании которой из средств бюджета муниципального образования Славянский район в указанный день зачислились денежные средства С. А.В. за якобы выполненные условия договора, заключенного между МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в лице ФИО1 о выполнении трудовых функций оператора котельной МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. На основании указанной изготовленной платежной ведомости, 25.01.2025, за выполнение услуг по вышеуказанному договору, производилась оплата на расчетный счет 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя С. А.В., находившийся в его распоряжении, всего в размере 29 284 руб., после чего С. А.В., согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО1, осуществил перевод денежных средств с используемого им расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО1 и находящийся в его распоряжении: 13.02.2025 в размере 29 200 рублей, который распорядился поступавшими на расчетные счета от С. А.В. денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, умышленные преступные действия директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, совершенные из корыстной заинтересованности, выраженные в совершении служебного подлога, направленные на получение должностным лицом в период с 01.02.2021 по 13.02.2025 денежных средств от С. А.В. в размере 486 740 рублей, повлекли за собой причинение указанного ущерба администрации муниципального образования Славянский район, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде не достижения основных целей и задач трудового законодательства, направленного на защиту общества, поскольку совершенным преступлением дискредитировали и подорвали авторитет государственного органа – Министерство труда и социального развития Краснодарского края, так как создали у сотрудников МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ложное мнение об отсутствии неотвратимости наказания руководителя МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, за совершение преступных действий, что противоречит ст. 19 Конституции РФ, согласно которой государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

Он же, ФИО1, приказом начальника управления образованием администрации муниципального образования Славянский район Т.В.И. 

<

...>-л/с 23.08.2015 назначен на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 44 хутора Семисводного муниципального образования Славянский район (МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный), расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5. Согласно Уставу МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, утвержденному 20.02.2019 главой муниципального образования Славянского района С.Р.И., МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный относится к типу бюджетной общеобразовательной организации, является некоммерческой унитарной организацией (п.п. 3, 4, 7); учредителем МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является муниципальное образование Славянский район (п. 7); единоличным исполнительным органом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный является директор (п. 31); непосредственное управление МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный осуществляет директор (п. 36.1). В соответствии с трудовым договором 

<

...> от 20.08.2015, заключенным между управлением образования администрации муниципального образования Славянский район и директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, последний: самостоятельно осуществлял руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, коллективным договором (п. 2.3); имел право действовать без доверенности от имени учреждения, в том числе представлять его интересы на территории Российской Федерации (п. 2.4.1); имел право вносить предложения о структуре и штатном расписании учреждения (п. 2.4.9); имел право осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключать, изменять и прекращать трудовые договора (п. 2.4.11). Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на муниципальном учреждении, связанные с руководством трудовым коллективом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников и организацией порядка прохождения службы, применением мер поощрения и награждения (организационно-распорядительные функции), а также связанные с управлением и распоряжением имуществом, средствами муниципального учреждения - МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (административно-хозяйственные функции).

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 27.10.2022, у директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, находящегося в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выраженных в незаконном получении от подчиненной ему сотрудницы учителя начальных классов МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный С.А.А. на систематической основе части денежных средств от начисленной ей оплаты труда за должности по совместительству. Так, в неустановленные следствием даты и время, но не позднее 27.10.2022, директор МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстной заинтересованности, сообщил учителю начальных классов МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный С.А.А. о необходимости перечисления на расчетные счета, открытые на имя последнего, части начисленных ей выплат в случае ее назначения должности по совместительству: советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями и старшей вожатой на систематической основе. Далее, в неустановленные следствием даты и время, но не позднее 27.10.2022, директор МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, ФИО1, знающий и владеющий вопросами оплаты труда и формами материального стимулирования, в пределах своих полномочий распоряжаясь бюджетными средствами школы, формируя фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части, утверждая структуру и штатное расписание образовательного учреждения, подписал неустановленные следствием трудовые договора, о приеме на работу по совместительству С.А.А. на должности: советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями и старшей вожатой. После этого, в период времени с 27.10.2022 по 07.02.2025, С.А.А., согласно ранее выдвинутыми в ее адрес требованиями со стороны ФИО1 о передаче в его адрес части начисленных ей денежных средств в качестве оплаты труда за должности по совместительству: советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями и старшей вожатой, осуществляла переводы денежных средств с используемого ею расчетного счета ПАО «Сбербанк» на расчетные счета: 

<

...>, открытый 31.10.2017 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...>, открытый 12.04.2011 в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, и находящиеся в его распоряжении, а именно: 27.10.2022 в размере 5 000 рублей, 13.11.2022 в размере 5 000 рублей, 07.02.2023 в размере 5 000 рублей, 16.06.2023 в размере 5 000 рублей, 25.07.2023 в размере 7 000 рублей, 22.08.2023 в размере 5 500 рублей, 13.09.2023 в размере 5 000 рублей, 28.09.2023 в размере 4 000 рублей, 06.10.2023 в размере 5 000 рублей, 22.12.2023 в размере 14 500 рублей, 14.02.2024 в размере 5 000 рублей, 07.03.2024 в размере 5 000 рублей, 15.04.2024 в размере 5 000 рублей, 11.05.2024 в размере 5 000 рублей, 31.05.2024 в размере 14 000 рублей, 06.09.2024 в размере 5 000 рублей, 08.10.2024 в размере 5 000 рублей, 07.11.2024 в размере 5 000 рублей, 06.12.2024 в размере 5 000 рублей, 10.01.2025 в размере 5 000 рублей, 07.02.2025 в размере 5 000 рублей.

Таким образом, умышленные преступные действия директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1, совершенные из корыстной заинтересованности, направленные на получение должностным лицом в период с 27.10.2022 по 07.02.2025 денежных средств от С.А.А. в размере 125 000 рублей, за способствование в силу его должностного положения трудоустройству и последующему получению заработной платы за должности по совместительству, повлекли за собой причинение указанного ущерба сотруднику МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, что повлекло существенное нарушение прав и их законных интересов, предусмотренных ст. 2 и ч. 3 ст. 37 Конституцией Российской Федерации, гарантирующих признание, соблюдение права каждого на вознаграждение за труд, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде не достижения основных целей и задач трудового законодательства, направленного на защиту общества, поскольку совершенным преступлением дискредитировали и подорвали авторитет государственного органа – Министерства труда и социального развития Краснодарского края, так как создали у сотрудников МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ложное мнение об отсутствии неотвратимости наказания руководителя МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, за совершение преступных действий, что противоречит ст. 19 Конституции РФ, согласно которой государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности и ст. 1 ТК РФ, согласно которой целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 1 ст. 285 УК РФ, не признал в полном объеме и в судебном заседании 08.10.2025 г. суду показал, что действительно имело место то, что денежные средства перечислялись на его счёт, но все эти суммы, которые озвучены в деле, были использованы и израсходованы исключительно на нужды школы, для улучшения условий пребывания, как учащихся, так и сотрудников, начиная от входа в школу и заканчивая, дальними зданиями, которых там несколько. Ни для кого это не было секретом, так же данные денежные средства расходовались на различные мероприятия, либо еще на что-то, что требовало каких-либо расходов, на это не собирались денежные средства, ни с родителей, ни с учителей. К нему приходили сотрудники, говорили, что им необходимо на какие нужды, на что он им говорил: «Прибегайте, я вам отдам», если что-то поломалось, он смотрел, краны или что-либо другое. К примеру, протёк кран, выписывается предписание, если в течение трёх дней это не устраняется, то будет штраф. Поэтому, ФИО1 ехал, покупал и ставил кран, фотографировал и отправлял сотруднику Роспотребнадзора. Все денежные, что ему поступали на счет, то это копейки, по сравнению с тем, что им было потрачено на нужды школы. Это были ремонт школы, приобретение техники, об этом знали как учителя, так и все остальные, что это все делалось не за счет бюджета. Все это делалось для того, чтобы сократить время всех ремонтов и освоения денег. Если, данные действия необходимо было делать не через личные счета, то, это процесс долгий, для этого пишется в администрацию МО Славянский район, сколько требуется денежных средств, затем необходимо ждать, пока это утвердят, потом ставят вопрос на сессию, которая проходит один раз в месяц, сроки получаются очень растянутые, а были такие вопросы, которые необходимо было решать в максимально короткие и сжатые сроки. В связи с этим, все деньги на зелёные счета не переводились, ни от кого, ничего он не скрывал, никакой тайны не было. Праздники организовывались, либо приходил учитель и говорит, что у него в классе моргают лампы, он сам лично ехал тут же в магазин, покупал штук десять ламп, привозил их в школу и сам менял, если бы это делать через заявку, то это очень затянутый процесс. В этот период ФИО1 были выполнены следующие работы: была залита бетоном парковка. Им была сделана асфальтированная парковка, но она была маленькая, и на ней не хватало места, особенно каждое утро, когда приезжали родители, в связи с чем, решили ее расширить, чтобы было удобно. Так же была разбита клумба, были установлены бордюры, залит бетон, завезена земля, после чего, клумба стала большая. Вокруг школы отмостка была выложена плиткой, то есть, по периметру, тротуар выложили плиткой с установкой бордюров, поскольку старый цоколь требовал ремонта, так как зданию школы более 70 лет. Что касается эвакуационных выходов, там, где ставили двери, там даже не было бетона, там была просто земля, они с родителями собрались, он закупил строительные материалы, и они с родителями все сделали, это был большой объём работы, там теперь ступеньки и комфортно выходить. Также переклеивались обои, и ставились молдинги, чтобы не царапались стульями, был положен новый ламинат. Когда в школу провели интернет, им были приобретены роутеры. Он покупал кабель, приглашал специалиста, чтобы тот подключил все к системе. Заказывал в учительскую жалюзи, там большое окно, поэтому сумма большая выходила. Перед Новым годом была приобретена переносная музыкальная колонка, которая была необходима для репетиций, приобретался баннер. Для учителей, которые имели цветные принтеры, покупал цветные краски, так как если на обычные принтеры краски покупались за бюджетные денежные средства, то, цветные краски бюджетом не предусмотрены. Так же была сделана комната для техперсонала, в соответствии с предписанием Роспотребнадзора, согласно которому, техслужащие должны иметь закрывающуюся комнату. Был оборудован кабинет технологии для девочек, куда был куплен кухонный гарнитур. В здании старой школы положили плитку в коридоре, который является очень большим. Установка всех дверей, что приобретались, не выходила в бюджет, он сам искал мастеров и платил им свои деньги. При установке дверей и окон, которых было много, работа по их установке, откосы, все это делалось на его денежные средства. Провели воду в спортзал, шили пилотки, флаги, так же денежные средства шли на различные мероприятия. Была сделана аллея славы учителей, где высаживались саженцы деревьев и устанавливались таблички. На это все расходовались денежные средства, которые должен был получать котельщик С. А.В., который был оформлен оператором котельной. Работу он выполнял, но денежные средства он перечислял на банковские карты, привязанные к номеру ФИО1 Он не отрицает, что это было именно 486 740 рублей. Но он считает, что им, на все выполненные работы было израсходовано больше денежных средств. Специально С. А.В. он не трудоустраивал, получается так, что он пожертвовал всю свою зарплату на благоустройство школы, ему, чем он занимается, наверное, хватало. Фактически он занимался благотворительностью. ФИО1 школу отстраивал действительно для себя, и для комфорта детей и учителей. Когда он туда пришел в 2015 году, там всё было плачевно, деревянные косые полы и все, что с этим связано. По своему образованию – он тренер, преподаватель по футболу. Ему инкриминируется 486 740 рублей, если этой суммы не хватает на то, что он перечислил, то там были его личные денежные средства, он занимается выращиванием картофеля, раньше ездил в г. Краснодар на рынок, предпринимательской деятельностью он не занимался. Он признает все суммы денежных средств, которые ему переводились С. А.В., в сумме 486 740 рублей, но все эти денежные средства им тратились на нужды школы. Какие-то, подтверждающее данный факт, документы у него имеются, но не на всю сумму. С С. А.В. он знаком с 2016 года. Он ему предложил заняться благотворительностью для школы, тот согласился. Фиктивно трудоустраиваться ему он не предлагал, все видели, что С. А.В. там появлялся, приходил на работу. Виновным себя он не признает ни в мошенничестве, ни в должностном подлоге, но признает, что ему денежные средства перечислялись, он их получил незаконно. Ущерб он возместил. Ни от кого денежные средства он не требовал, никого не заставлял это делать. Что касается С.А.А., она учитель, от нее так же были переводы денежных средств. С нею была договоренность о том, что она будет перечислять на его карту денежные средства, которые будут расходоваться на все мероприятия, которые проводились в школе. Он ей говорил о том, что денежные средства нужны на нужды школы. Ежемесячно она перечисляла денежную сумму в размере 5 000 рублей. В последнем слове подсудимый вину в совершенных преступлениях признал, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании защитник - адвокат Бочковский А.Ф. позицию подзащитного поддержал, полагал, что материалами дела не доказана его причастность к инкриминируемым деяниям, в связи с чем, просил прекратить уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, в связи с отсутствием в его действиях состава преступлений, предусмотренных ст. ст. 159, 292, 285 УК РФ.

Представитель потерпевшего муниципального образования Славянский район Н.В.Е. в судебном заседании 27.08.2025 г. показал, что он работает в Администрации МО Славянский район в должности начальника управления по муниципальной деятельности, в его служебные обязанности входит представление и защита интересов данного муниципального образования. О совершении ФИО1 преступления в отношении МО Славянский район ему стало известно от правоохранительных органов. Ему известно, что ФИО1 путем обмана заключил гражданско-правовой договор оказания услуг на выполнение функций оператора котельной, на самом деле гражданин, с которым был заключен договор, эти функции в том объеме, в котором их необходимо было выполнять, не выполнял. ФИО1 выполнял их либо самостоятельно, либо тот гражданин, с кем был заключен договор, фамилию его он точно не помнит, вроде С., приходил один раз в неделю. Денежные средства на основании договора и актов выполненных работ перечислялись этому гражданину, а тот, как ему стало известно, перечислял эти денежные средства директору школы ФИО1 Перечисление денежных средств С. МО Славянский район производилось следующим образом: любое бюджетное учреждение, в данном случае это МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, в лице директора школы предоставляет договора об оказании услуг и акты оказанных услуг в бухгалтерию МО Славянский район, которая обслуживает все муниципальные учреждения, подведомственные Администрации Славянского района. Бухгалтера, получая эти документы, в том числе акты оказанных услуг, гражданско-правовые договора, анализирует их, если все сходится с бухгалтерской точки зрения, а именно сумма оплаты, ежемесячная, ежеквартальная или единоразовая, реквизиты договора сходятся в тех документах, которые предоставляют, они осуществляют перечисление денежных средств исполнителю, исполнителю не только как физическому лицу, но и юридическому лицу, любому исполнителю в данном конкретном уголовном деле это физическое лицо. Соответственно, бухгалтерия, проанализировав документы, выявила основания для перечисления денежных средств, и, соответственно, перечислили эти денежные средства. Но, как оказалось, гражданином надлежащим образом услуга не оказывалась вообще, поэтому администрация муниципального образования Славянский район является потерпевшей по данному уголовному делу. Но, кроме этого, объект котельной является особо опасным объектом, относится к категории особо опасных, любой сотрудник, в данном случае даже привлекаемый по договору, либо это штатный сотрудник, если бы штатная единица была предусмотрена, он должен был на постоянной основе находиться в этой котельной, потому что это газовое оборудование, которое требует особый подход. Администрация района в целом ответственна за теплоснабжение всего района, ежегодно проводит обследование всех теплоснабжающих объектов, в том числе котельных, на предмет их соответствия предъявляемым требованиям. Администрация МО Славянский район получает паспорта готовности всего Славянского района в Администрации Краснодарского края, о том, что готовы оказывать теплоснабжение, а эти объекты подведомственны Ростехнадзору, который осуществляет проверку именно такого рода объектов. Это говорит о том, что вопрос работы в котельной является серьезным, так как это особо опасный объект, относиться халатно к вопросам обеспечения безопасности нельзя, поэтому, соответственно, у них есть претензия. Хорошо, что ничего плохого не произошло, не произошло никаких чрезвычайных происшествий, а так все получилось, что котельная работала в исправном состоянии, но постоянное присутствие оператора котельной на рабочем месте обязательно, он может в любой момент предотвратить какую-либо чрезвычайную ситуацию, а его отсутствие - это риск и угроза причинения вреда, а учитывая, что это школа, то, причинение вреда несовершеннолетним, которые там обучаются. Поэтому они считают, что в этой ситуации им причинен ущерб, как бюджету, потому что они перечисляли денежные средства за услуги, которые надлежащим образом не оказывались, и эти денежные средства были присвоены себе директором школы, что подтверждает факт перечисления им возврата данных денежных средств. Получается, что денежные средства они перечисляли получателю ежемесячно по договору оказания услуг, в определенный период, потому что котельная работает в отопительный период, а в последующем эти денежные средства С. перечислялись руководителю учреждения, то есть возвращались ровно в той сумме, в которой были получены С., в связи с чем, считают, что директор их похитил. Однако в рамках расследования уголовного дела обвиняемый полностью загладил свою вину и компенсировал ущерб, перечислил денежные средства, поэтому исковые требования ими не заявляются, и вообще каких-либо требований к подсудимому у них не имеется, и не будет. В должностные обязанности подсудимого ФИО1, как директора школы, входило управление этим учреждением, он должен был своевременно принимать все необходимые меры для организации деятельности школы, то есть все хозяйственные, административные функции директора. В его компетенцию входило заключение договоров, заключение трудовых договоров, основные управленческие функции. Есть три типа учреждений – это казенные, бюджетные и автономные. Казенные учреждения полностью находятся на смете, и смета утверждается учредителем, в данном случае администрацией, это смета расходов о деятельности учреждений. Есть бюджетные и автономные, которых частично, законодатель наделил правом зарабатывать денежные средства. Поэтому у них есть отличия. В адрес администрации, в соответствии с бюджетным кодексом, поступают предложения об утверждении муниципального задания. Что такое муниципальное задание – это значит, муниципалитет поручает созданному учреждению выполнить задание, но в данном случае задание на обучение детей, на образовательную организацию образовательной деятельности. Каждому своему учреждению, не только школам и детским садикам, так и другим учреждениям: культуры, спорта, бюджетным и автономным, ежегодно утверждаются муниципальные задания на год. В это муниципальное задание входит, в том числе, расходы на содержание имущества, расходы на заработную плату, администрация муниципального образования определяет для учреждения куда, какие денежные средства и на что необходимо будет потратить. Конечно, это все по предложению руководителя. Директор школы ФИО1 предложил администрации включить в муниципальное задание найм по гражданско-правовому договору гражданина в целях работы оператором в котельной, и они утвердили эту смету, это муниципальное задание, заложили смету в бюджетные расходы выполнение этой услуги. Руководитель только предлагает, администрация МО предложение можем рассмотреть и отказать, они утверждают штатное расписание, так как администрация муниципального образования является учредителем. Точную сумму ущерба, причиненного подсудимым ФИО1, он назвать затрудняется. Порядка 500 000 рублей, но данная сумма ущерба подсудимым возмещена в полном объеме. В связи с тем, что подсудимый погасил ущерб, а так же с учетом того, что он оступился, как утверждает, расходовал денежные средства не на личные цели, а на благотворительные цели, только на школу, поэтому, они просят суд не наказывать его строго и не назначать наказание в виде лишения свободы, так как такого наказания для него они бы не хотели. Все эти годы услуга оператора котельной якобы оказывалась, но по факту каждый год была угроза возникновения чрезвычайной ситуации на этом локальном объекте, из-за того, что он там постоянно отсутствовал. Никаких жалоб ни от учеников, ни от учителей на ненадлежащее отопление в этот период не было. Котельная перед началом отопительного сезона обследовалась, соответствовала требованиям, в связи с чем, получала паспорт готовности. Котельную к отопительному сезону готовит не только оператор котельной, но и управление образования, которое курирует школы. В управлении образования есть подведомственные учреждения, УНТБ – управление технического обеспечения, которые отвечают как раз за материально-техническую базу, оказывают всем садикам, школам помощь в организации работ, в том числе подготовки котельных. Управление ЖКХ, которые ответственны за вопрос теплоснабжения района, совместно с управлением образования, рассматривают вопросы котельной, и, в случае необходимости, управления образования нанимает организации, которые приезжают и проводят соответствующие обследования и ремонт, кроме этого обследование и ремонт котельной осуществляется только специализированной организацией, это ООО «СлавянскТеплоЭнерго», сотрудники которой имеют специальные допуски. Не С. А.В. этот ремонт должен был делать, а специальные допуски нужно иметь для того, чтобы обслуживать и ремонтировать котельные. Что касается С. А.В., подозреваемый говорил, и, вроде как и сам С. А.В. тоже, что он приходил и выполнял какие-то работы, но, ни Администрация, ни управление образования не видели, приходил ли С. А.В. или нет, даже если он один раз в неделю и приходил и что-то делал, но это не означает, что он надлежащим образом выполнял услуги по договору. Но достоверно им об этом не известно, это стало известно только от правоохранительных органов. Со слов ФИО1 им известно, он расходовал денежные средства, которые С. А.В. ему перечислял за якобы выполненные работы, и которые вменяются ему в качестве суммы ущерба, причинённого бюджету района, якобы расходовал на выполнение работ – бетонирование территории школы – парковки. Бетонирование территории имело место. Договора на оказание услуг по бетонированию территории школы у МО Славянский район нет, и в бухгалтерии его нет, и оплата за эту услугу не проводилась. Но согласно уставу школы, согласно праву бюджетного учреждения, бюджетное учреждение вправе зарабатывать денежные средства, зарабатывать, не в плане осуществлять коммерческую деятельность, это не коммерческое учреждение, а в рамках реализации своей уставной деятельности, вправе получать денежные средства. Денежные средства они получать вправе, и там идет перечисление путем оказания услуг, которые не определены муниципальным заданием, к примеру, группа продленного дня. ФИО1, как директор школы, мог осуществить бетонирование площадки за счет пожертвований, финансирования каких-либо инвесторов каких-то, но это называется пожертвование, это гражданско-правовые отношения, это гражданский кодекс, есть такая статья. То, что бетонирование площадки было выполнено за счет пожертвования, обязательно должно было быть документировано. Денежные средства в качестве пожертвований должны были поступать на особый счет, чтобы ими воспользоваться, необходимо было оформить все это документально. Подсудимый ФИО1 это не оформлял. Кроме того, доказательством того, что администрация МО Славянский район и сотрудники администрации каких-либо претензий к ФИО1 не имеют, подтверждает факт того, что он в настоящий момент работает в другом бюджетном учреждении муниципального образования Славянский район.

В судебном заседании 03.09.2025 г. потерпевшая С.А.А. показала, что с 2015 года она работает в МБОУ ООШ № 44 хутор Семисводный учителем начальных классов, по настоящее время, но период ее там работы прерывался на два года, в связи со сменой жительства и рождением ребенка. Повторно на работ она трудоустроилась в 2022 году, директором школы весь этот период являлся ФИО1 В 2022 году, когда она стала опять работать в МБОУ ООШ № 44, она попросила ФИО1 дать ей дополнительно нагрузку, так как на работу она ездила из города, на что несла дополнительные расходы на бензин. На это он ответил, что хорошо, он подумает, потом, позже он ее пригласил и предложил ей должность старшего вожатой и советника директора, у нее должность эта была, она прошла обучение. ФИО1 предложил ей занять две вакантные должности, потому что они очень похожи, пересекаются, это организация мероприятий, праздников, линеек. В совокупности она состояла в трех должностях, то есть, учитель начальных классов, старший вожатый и советник директора. Старшая вожатая организует линейку на первое сентября, репетирует с детьми, готовится к первому сентября, занимается украшением, музыкой; дальше идет день учителя, она готовится с детьми, репетирует номера, также занимается украшением в доме культуре; затем день матери, Новый год, 23 февраля, 8 марта, это подготовка сценариев, и Последний звонок. А должность советника директора – там дни единых действий, концепции, им присылали куратора, были дни солидарности борьбы с терроризмом, день окончания Второй мировой войны, этим всем занимается советник. Денежные средства за работу советника и за работу вожатого она получала. Когда ФИО1 предложил ей трудоустроиться на эти должности, он сказал о необходимости переводов части денежных средств из поступающей заработной платы ему. Он пригласил ее и сказал, что она будет старшей вожатой и советником, но 5 000 рублей она будет должна переводить ему ежемесячно на банковскую карту, принадлежащую ему. На банковскую карту она ежемесячно переводила ФИО1 5 000 рублей через «Сбербанк» Онлайн. Переводила данные денежные средства она не в день заработной платы, а когда вспоминала об этом, могла перевести через день, через два. Считает, что если бы она отказалась переводить ему эти денежные средства, он бы ее все равно на эти должности устроил, потому что на тот момент уволилась учительница, которая занималась этими праздниками, и она знает, что никто другой этого бы не делал. Кроме того, когда она в 2015 году работала, то, помогала старшей вожатой, немного эту работу знала. Переводить денежные средства она вроде бы никогда не забывала, ФИО1 к ней с напоминанием о необходимости перевода не подходил. Она не просила ФИО1 трудоустроить ее на вакантные должности, она просто знала, что мероприятия и праздники у них на тот момент в школе некому было вести, и она ему конкретно не обозначила, чтобы он дал эту должность, просто попросила, чтобы он дал ей что-то дополнительно на расходы на транспорт, на бензин, потому что, в 2015 году она получала очень маленькую заработную плату, работая только классным руководителем, а у нее выросла семья. Какая надбавка была за выполнение работы на этих двух должностях, и сколько она получала на руки ежемесячно, она сказать не может, потому что заработная плата приходила в месяц тремя-четырьмя частями, в общем, сумма заработной платы ее устраивала. У нее заработная плата была в 2015 году 17 000 – 19 000 рублей, а в последствии, когда стала занимать эти должности, зарплата стала приходить в размере 50 000 – 60 000 рублей, но там надбавки учителям производили, это не только за эти должности, там были надбавки за классное руководство 10 000 рублей дополнительной оплаты, а так же «Ткачёвские» выплаты, а так же Президентские какие-то выплаты. На работу она устроилась 01.09.2022 г., при трудоустройстве она решила вопрос с ФИО1 о том, сколько она хочет получать. В 2022 году чисто заработную плату учителя она не получала, а сразу стала получать с надбавками за эти две должности. Никому другому из руководителей школы денежные переводы она не осуществляла. Конкретно на что именно нужны данные денежные средства, ФИО1 не говорил, сказал, что на школу - что-то приобретать в школу, может ремонт сделать. ФИО1 много чего приобретал, для нее приобретал стенды для советника по воспитательной работе. На то, что она сама лично приобретала для школы, денежные средства она брала у ФИО1 Отчетные документы о расходах он не требовал, но она сама иногда ему скидывала скриншоты, чтобы все по-честному было. На Новый год сотрудники приобрели для школы гирлянду, елку, но она какие денежные средства, ей не известно. Ей лично ФИО1 возвращал деньги за приобретенные товары для школы в основном наличными. Дословно разговор по поводу того, что она должна будет переводить ФИО1 5 000 рублей, она уже не помнит, но разговора о том, что раз он ёё трудоустраивает, то она берет на себя обязательство платить ему, не было точно. Он просто сказал, заработная плата старшей вожатой и советника будет хорошая, а за что она должна будет 5 000 рублей перечислять, она не знает. Вопрос ему о том, за что она будет перечислять 5 000 рублей, она не задавала. ФИО1 ей не объяснял, зачем ему нужны эти денежные средства. Причинен ли ей преступлением ущерб, она не знает. ФИО1 ущерб ей не возместил. 

В судебном заседании 03.09.2025 г. по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей С.А.А., изложенные в протоколе допроса от 07.06.2025, согласно которым, она осуществляла трудовую деятельность в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в период с 2015 по 2019 года, в должности преподавателя начальных классов. В последующем она повторно трудоустроилась в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный и с 2022 года, примерно с мая, она осуществляет трудовую деятельность в указанном учреждении в должности учителя начальных классов. В ее обязанности входит проведение учебных занятий с учениками образовательного учреждения, проведение внеурочных занятий, классное руководство. Директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в период ее трудовой деятельности был ФИО1 После повторного трудоустройства в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, примерно в сентябре 2022 года, более точную дату она не помнит, когда она уже приступила к выполнению своих должностных обязанностей, она обратилась к директору МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1 с просьбой предоставить ей какие-либо должности по совместительству, поскольку ей не хватало зарабатываемых денежных средств для того, чтобы обеспечивать семью. ФИО1 сообщил, что подумает над ее предложением. Через некоторое непродолжительное время ФИО1 вновь вызвал ее из своего рабочего кабинета и сообщил, что он может предложить трудоустроить ее на определенные должности по совместительству. Он сообщил, что она и так фактически выполняет трудовые функции старшего вожатого и советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. В должностные обязанности старшего вожатого входило: проведение внеурочных мероприятий, а именно организация праздников, линеек, конкурсов и так далее, что она фактически делала, состоя в должности учителя. В должностные обязанности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями входило: составление приказов, составление планов работ на год, составление программы летних мероприятий, организация и проведение летнего лагеря «Солнышко», а также иные обязанности, что она также фактически выполняла. После этого ФИО1 ей сообщил, что в случае ее трудоустройства на указанные должности по совместительству ей будет начислена повышенная заработная плата. При этом он сообщил, что за это ей необходимо будет переводить ему денежные средства в сумме и датах, которые он будет называть на его банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк», привязанную к его мобильному номеру телефона. В случае ее отказа переводить ему денежные средства он не трудоустроит ее на вышеуказанные должности. Она согласилась на предложенные им требования, поскольку ее устраивал факт того, что ей будут приходить денежные средства в качестве заработной платы в повышенном размере после трудоустройства на должности по совместительству. Кроме того, она понимала, что в случае ее отказа согласиться с условиями, озвученными ФИО1, для нее могли возникнуть негативные трудовые последствия, в том числе выраженные в привлечении к дисциплинарной ответственности за мелкие трудовые проступки, так как ФИО1 являлся ее директором - непосредственным руководителем. Кроме того, она понимала, что при отказе, он не трудоустроит ее на указанные должности и, ей не будет начисляться заработная плата за функции, которые она фактически выполняла. Может пояснить, что ФИО1 поставил ей следующие условия, а именно за трудоустройство на указанные должности она должна передавать ему денежные средства при получении выплат за эти функции по совместительству в размере 5 000 рублей. Иногда он подходил к ней и сообщал о необходимости передачи суммы больше или меньше, от чего это зависело, она не знает; просто выполняла его требования как руководителя. ФИО1 не сообщал ей о том, куда расходуются полученные таким образом деньги, никаких чеков или подтверждений он не предоставлял. После указанного разговора с 2022 года она систематически переводила денежные средства в пользу ФИО1, за то, что была трудоустроена на должности по совместительству. ФИО1 самостоятельно поставил С.А.А. такие условия работы в МБОУ ООШ 

<

...> х. Семисводный. По собственному желанию она бы к нему с такой просьбой не обращалась, добровольно отдавать часть своей заработной платы она не хотела. Переводы осуществлялись только потому, что он был ее руководителем. С.А.А. с ФИО1 состояли только в рабочих отношениях; денежные средства друг у друга не занимали. Переводы денег она выполняла только по его требованию из части своей заработной платы за работу (т.1 л.д. 222-227).

В судебном заседании потерпевшая С.А.А. подтвердила показания, изложенные в протоколе допроса от 07.06.2025. Показания она давала добровольно, какое-либо давление на нее не оказывалось. В тот день ей нужно было забрать ребенка из детского сада, поэтому, возможно, она могла не очень внимательно прочесть свои показания, прежде чем их подписать. Никаких претензий к подсудимому ФИО1 она не имеет, заявлять какие-либо исковые требования не намерена. 

В судебном заседании 03.09.2025 г. свидетель П.А.А. показала, что она с 2015 года работает учителем русского языка и литературы, а так же по совместительству является завучем по учебно-воспитательной работе МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный на 0,5 ставки, учителем русского языка и литературы, по совместительству завучем по учебно-воспитательной работе. Она знакома с С. А.В. с детского возраста, они вместе выросли, в одной школе учились, а по работе она его знает с 2015 года. В общеобразовательной школе № 44 работала его супруга, а он ей помогал. С. А.В. вместе с супругой в учительской обои поклеили, а бетонные работы или ремонт, которые требовали физических усилий, он сам выполнял, и всегда относился к своим обязанностям очень хорошо. Его жена в штате школы числилась рабочей, а он ей помогал. Когда в школе выполнялись какие-то там работы там какие-то, ФИО1 приглашал ее принять работу, у нее нагрузка была 38 часов, плюс 0,5 ставки завуча, она с ФИО1 была в очень хороших отношениях и доверяла ему, и не думала, что он делает какие-то махинации. Когда ФИО1 просил ее принять какие-то работы, какие-либо документы она никогда не составляла. ФИО1 просил ее принять работы С. А.В. Какой-либо контроль осуществлять она не планировала, так как знала, что С. А.В. все сделает очень хорошо. Она видела, что С. А.В. выполнял работы, она знает, что он работал, в школе она его видела. Выполнял ли он какие-либо конкретные работы, она сказать не может, так как все документы, которые ей на подпись приносил ФИО1, она подписывала, может быть и акты в отношении С. А.В. Некоторые документы она подписывала, вообще не читая, так как доверяла ФИО1 как самой себе, даже иной раз не видела, что подписывала, и не смотрела, куда ставит подпись. Когда были списания каких-то устаревшего оборудования, такого, как компьютеры, она была в э комиссии по списанию, а по приемке работ комиссии не было, просто подписывались акты, в проверке результата работ С. А.В., она никогда не участвовала, но при этом ФИО1 приносил ей акты приема работ для подписи, и она на них ставила свою подпись. Она не могла предположить, что что-то будет не так, все, что приносил на подпись ФИО1, она подписала и не смотрела, что там. При приемке работ С. А.В. фактически она никогда не присутствовала. О том, что С.А.А. является советником директора и учителем начальных классов она, как завуч по учебно-воспитательной работе, знала. О том, что у них были какие-либо договорные отношения с директором, ей ничего известно не было. 

В судебном заседании 03.09.2025 г. свидетель С. А.В. показал, что в период с 2016 по 2021 год он работал МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный охранником, сторожем. Там он не стал работать с того момента, как сократили сторожей, это было в 2020-2021 году, он точно уже не помнит. После этого куда-либо на работу он официально не трудоустраивался, пенсионером он не является. Затем он стал работать в данной школе по договору найма. Был ли это договор найма, или устный договор, он уже точно не помнит, скорее всего, договор был устным, так как он ничего не подписывал, ему предложил работать директор школы ФИО1 По договору найма в школе он работал до весны 2025 года. Они работал в котельной, следил за оборудованием, за тем, чтобы было тепло, проверял систему на наличие воды, чтобы воздушной пробки нигде не было, чтобы котлы работали, на рабочем месте он был почти каждый день, только там непосредственно он не находился, заходил посмотреть, все ли в котельной работает, и все. Заработная плата ему приходила на карточку, был ли с ним фактически заключен договор, он не помнит. Денежные средства он директору школы ФИО1 переводил, на нужды школы. Размер заработной платы у него был разный, последняя заработная плата была 30 000 рублей в месяц, от кого она приходила, он не знает, было ли написано при поступлении денег, что это именно заработная плата, он сказать не может, так как у него старый, кнопочный телефон, он ее полностью переводил ФИО1, он никогда не смотрел что там, на карту пришли деньги, и все. Денежные средства переводить ФИО1 ему дома сын помогал, есть еще один телефон, привязанный к номеру телефона. Можно так сказать, что в такой форме была его благотворительность, так получилось, что он благотворительностью занимался, после чего школа преобразилась, преображения было видно, по крайней мере, до ФИО1 там ничего не делалось, все старое было. Он много чего поменял, плиточку, кафель в коридорах, новые двери во все классы установил, много чего поменялось, территория асфальтировалась, красивым все стало. Свою заработную плату ФИО1 он переводил по собственной инициативе, ФИО1 его ни о чем не просил. Когда ему деньги приходили, он их просто перечислял. Он еще работает в другом месте, можно сказать нелегально. Этот доход он никому не перечисляет. Он занимается ремонтными строительными работами, «шабашками», клеит обои. Доход от выполнения такого рода работ разный, он в основном работает у своих знакомых, в месяц получается 25 000 – 30 000 рублей. Эти денежные средства он ФИО1 никогда не переводил и на руки не отдавал. В школе его должность называлась оператор котельной. В котельной он дымоход несколько раз делал, потому что труба проржавела, ее надо было всю полностью менять, а меняли только верхнюю часть. Кроме того, он утеплял воздушную трубу. Так же выполнял работы на территории школы. Специальными навыками, знаниями в области работы в котельной он не обладает. Он понимает, что это ответственная работа, но котельная там такая же, как и дома, котел напольный, только дома на 100 квадратных метров, а в школе на 350-500 квадратных метров, а так, все тоже самое. Он в принципе понимал, что это ответственность, но там ремонтные работы выполняли газовики, пуск производили тоже, котлы старые заменили, их на лето пломбировали, потом производили пуск, а он только чисто следил за тем, чтобы они работали. Что касается технических моментов – он мог добавить газ, убавить газ, а в случае поломки, чрезвычайной ситуации, газовая служба вызывалась тогда. Какие суммы ему поступали на карту, и какие суммы он переводил, он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании 03.09.2025 г., в соответствии со ст. 281 УПКРФ, оглашены:

показания свидетеля С. А.В., изложенные в протоколе допроса от 20.01.2025, согласно которым, он, примерно с 2016 по 2021 годы, был официально трудоустроен в МБОУ ООШ № 44 в должности сторожа, однако после сокращения данной должности был уволен и в дальнейшем для продолжения работы в данной должности новый контракт с охранной организацией заключать не стал. В настоящее время нигде официально не работает, занимается ремонтом и отделкой жилых помещений по частному найму. Может пояснить, что после его сокращения с должности сторожа, примерно в январе 2021 года, ФИО1 предложил ему фиктивно заключать с ним договора оказания услуг с МБОУ ООШ № 44, согласно которым он должен был выполнять функции оператора котельной. При этом между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сообщил ему, что на основании договора ему будет перечисляться денежные средства, однако фактически работать в СОШ не нужно. Однако денежные средства, которые будут поступать ему на банковскую карту за якобы осуществление трудовой деятельности в МБОУ ООШ № 44, он будет перечислять ФИО1 на названную им банковскую карту в полном объеме, за исключением незначительной суммы, не превышающей 500 рублей, которые он мог оставить себе. То есть он округлял поступившие ему денежные средства до определенного значения, после чего перечислял их ФИО1 Предложенные им условия его устроили, поскольку при данных обстоятельствах он мог заниматься ремонтными работами на договорной основе параллельно фиктивной занятости в МБОУ ООШ № 44, в связи с чем, дал своё согласие. При этом может показать, что какие-либо договора они с ним не подписывали ни в тот день, ни в последующие. Каким образом ФИО1 заключал договора оказания услуг от имени МБОУ ООШ № 44 с ним, согласно которым он должен был выполнять функции оператора котельной - ему достоверно неизвестно. Может пояснить также, что с января 2021 года на его банковскую карту стали поступать денежные средства, которые он сразу же направлял на банковскую карту ФИО1, о чем он его и просил ранее. Заявление о приеме на работу он не писал. Также не подписывал никаких договоров об оказании услуг, согласно которым должен был выполнять функции оператора котельной. Каким образом ФИО1 заключал с ним договора оказания услуг - ему достоверно неизвестно. Он вообще не подписывал никаких документов, связанных с выполнением работ в указанном учреждении. Каких-либо долговых обязательств у него перед ФИО1 не имелось. Денежные средства ни он у него занимал, ни он у него - никакие расписки не составляли. У него общее среднее образование - окончил 10 классов школы; иного образования не имеет. Какое образование необходимо для выполнения работ в должности оператора котельной - ему неизвестно. Фактически никаких обязанностей оператора котельной в СОШ он не исполнял; оформлен на данную должность фиктивно по предложению директора ФИО1 Фактически никакие функции, входящие в должностные обязанности оператора котельной он не выполнял, для работ на территории учреждения не приглашался. Иногда мог выполнять мелкие подсобные работы на территории школы по собственному желанию (т. 2 л.д. 103-107);

показания свидетеля С. А.В., изложенные в протоколе дополнительного допроса от 25.06.2025, согласно которым, он с 2016 года по 2021 год был официально трудоустроен в МБОУ ООШ № 44 в должности сторожа, однако после сокращения данной должности он был уволен и в дальнейшем, для продолжения работы в данной должности, новый контракт с охранной организацией заключать не стал. В настоящее время нигде официально не работает, занимается ремонтом и отделкой жилых помещений по частному найму. Может пояснить, что после его сокращения с должности сторожа, примерно в январе 2021 года, ФИО1 предложил ему фиктивно заключать с ним договора оказания услуг с МБОУ ООШ № 44, согласно которым он должен был выполнять функции оператора котельной. При этом между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сообщил ему, что на основании договора ему будет перечисляться денежные средства, однако фактически работать в СОШ не нужно. Однако, денежные средства, которые ему будут поступать на банковскую карту за якобы осуществление трудовой деятельности в МБОУ ООШ № 44, он будет перечислять ФИО1 на названную им банковскую карту в полном объеме, за исключением незначительной суммы, не превышающей 500 рублей, которые он мог оставить себе. То есть он округлял поступившие ему денежные средства до определенного значения, после чего перечислял их ФИО1 Предложенные им условия его устроили, поскольку при данных обстоятельствах он мог заниматься ремонтными работами на договорной основе параллельно фиктивной занятости в МБОУ ООШ № 44, в связи с чем, дал свое согласие. При этом может показать, что какие-либо договора они с ним не подписывали ни в тот день, ни в последующие. Каким образом ФИО1 заключал договора оказания услуг от имени МБОУ ООШ № 44 с ним, согласно которым он должен был выполнять функции оператора котельной - ему достоверно неизвестно. Может пояснить также, что с января 2021 года на его банковскую карту стали поступать денежные средства, которые он сразу же направлял на банковскую карту ФИО1, о чем он его и просил ранее. Может пояснить, что заявление о приеме на работу он не писал. Также не подписывал никаких договоров об оказании услуг, согласно которым должен был выполнять функции оператора котельной. Каким образом ФИО1 заключал с ним договора оказания услуг ему достоверно неизвестно. Он вообще не подписывал никаких документов, связанных с выполнением работ в указанном учреждении. Он не подписывал какие-либо договора об оказании услуг, согласно которым должен был выполнять функции оператора котельной, в том числе ранее осмотренные с его участием. Каким образом ФИО1 заключал с ним договора оказания услуг ему достоверно неизвестно. Он вообще не подписывал никаких документов, связанных с выполнением работ в указанном учреждении: ни договоров, ни актов оказания услуг. В указанных документах стоит не его подпись. Он полагает, что ФИО1 подделывал его подпись от его имени в указанных документах. О том, что с ним в указанные даты заключаются какие-либо договоры или составляются иные документы, он не знал. Мог пояснить, что согласно достигнутой устной договоренности ему было известно, что ФИО1 будет заключать с ним документы, согласно которым он будет работать оператором котельной в МБОУ ООШ № 44 хут. Семисводный, без необходимости выполнять трудовые функции, но он, в свою очередь, будет обязан переводить ему денежные средства, полученные за данную должность. Так, мог пояснить, что он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в январе 2021 года в размере 14 144 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 13 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в феврале 2021 года в размере 14 145 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 13 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в марте 2021 года в размере 14 144 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 13 500 рублей.

После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в апрель 2021 года в размере 7 072 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 7 000 рублей. После этого, он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в октябре 2021 года в размере 5 829 рублей, в ноябре 2021 года в размере 11 129 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 11 120 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в декабре 2021 года в размере 11 129 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 11 120 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в январе 2022 года в размере 18 126 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 17 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в феврале 2022 года в размере 18 127 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 18 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в марте 2022 года в размере 18 126 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 18 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в апреле 2022 года в размере 9 495 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 9 300 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в октябре 2022 года в размере 9 969 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 9 900 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в ноябре 2022 года в размере 19 938 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 19 700 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в декабре 2022 года в размере 19 939 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 19 700 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в январе 2023 года в размере 21 196 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 21 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в феврале 2023 года в размере 21 196 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 21 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в марте 2023 года в размере 21 195 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 20 700 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в апреле 2023 года в размере 10 598 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 10 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в октябре 2023 года в размере 10 597 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 10 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в ноябре 2023 года в размере 21 196 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 21 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в декабре 2023 года в размере 21 196 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 21 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в январе 2024 года в размере 25 111 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 25 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в феврале 2024 года в размере 25 111 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 25 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в марте 2024 года в размере 25 111 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 25 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в апреле 2024 года в размере 12 555 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 12 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в октябре 2024 года в размере 12 555 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 12 500 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в ноябре 2024 года в размере 25 111 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 25 000 рублей. После этого, он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в декабре 2024 года в размере 25 111 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 25 000 рублей. После этого он получил на свой расчетный счет денежные средства в качестве платы в должности оператора котельной в январе 2025 года в размере 29 284 рублей, из которых перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 29 200 рублей. Каких-либо долговых обязательств у него перед ФИО1 не имелось. Денежные средства ни он у него не занимал, ни он у него не занимал, никаких расписок не составляли. Все указанные переводы денежных средств выполнялись из части начисленных ему выплат за фиктивную работу в должности оператора котельной. У него общее среднее образование, окончил десять классов школы и иного образования не имеет. Какое образование необходимо для выполнения работ в должности оператора котельной ему неизвестно. Фактически никаких обязанностей оператора котельной он не исполнял, оформлен был фиктивно по предложению директора ФИО1 Фактически никакие функции, входящие в должностные обязанности оператора котельной, он не выполнял. В принципе не имеет представления о том, какие именно обязанности возложены на оператора котельной, так знаниями об указанной должности не владеет и обучение не проходил, обязанности никем из сотрудников МБОУ ООШ № 44 ему не разъяснялись. Он также сообщил, что его супруга - С. Е.А. была трудоустроена в указанное учебное учреждение на должность обслуживающей по зданиям. Ее заработная плата составляла не менее 20 000 рублей. В связи с тем, что она являлась женщиной, а также имела ряд болезней, она не могла выполнять тяжелую физическую работу, в связи с чем, С. А.В. неофициально помогал ей по работе, в том числе, иногда выполнял работу за нее. Денежные средства, полученные С. Е.А. в качестве заработной платы, они разделяли между собой, как оплату труда (т. 2 л.д. 160-168).

В судебном заседании свидетель С. А.В. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия и пояснил, что в котельной он целый день не находился, допуска не имел. В протоколе допроса стоят его подписи. Показания, данные им в ходе предварительного следствия, и в судебном заседании разнятся потому, что он уже многое не помнит. Следователь на него давление не оказывал, ему не угрожал. 

В судебном заседании 03.09.2025 г. свидетель С. Е.А. суду показала, что с 2020 г. она работала в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. Вначале она работала завхозом, а потом, обслуживающей по зданиям. В ее обязанности входило подштукатуривать, подшпаклевать стены, откосы сделать. Работы по зданиям она делала вместе с мужем С. А.В., большую часть работ дела он. Вместе они обои мы клеили, памятник красили неоднократно, в классе стены шпаклевали, чистили их недавно, но большую часть работ все равно делал он. Ранее ее заработная плата была около 8 000 рублей, сейчас она получает заработную плату около 20 000 рублей. Своей заработной платой она делилась с мужем, ведь они семья. Вначале ее муж был в школе сторожем, а потом они стали вместе работать. Ее супруг так же работал в школьной котельной. 

Допрошенный в судебном заседании 03.09.2025 г., свидетель И.И.С. суду показала, что она работает в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный в должности учителя начальных классов, а также работает на 0,5 ставки заместителя директора по воспитательной работе. Она давно знает С. А.В., он работает в школе, выполняет ремонтные и хозяйственные работы - вешает стенды, прикручивает дверцы на шкафы, прибивает гвозди, штукатур, плиточку положит, траву покосит, фактически выполняет работу разнорабочего. К ней подходил ФИО1 с актами приема выполненных С. А.В. работ, где-то ставили подписи. Если они подписывали акты, то, значит, проверялось, выполнял ли С. А.В. работы. Она входила в состав комиссии, и вначале они проверяли фактически выполненные им работы. Как таковой проверки не было, у них школа маленькая, и сразу видно, что покошена трава, плиточка положена, стенды прикручены. Что касалось котельной – в школе тепло, уютно, если на улице температура воздуха поднималась, то у них прикручивали котел, если холодно, то включали. В котельную она никогда не заходила, в какой должности состоял С. А.В., ей не известно. Комиссия по приемке работ, выполненных, в том числе, С. А.В., создавалась перед началом учебного года. А фактически она, когда собиралась, когда – нет. Когда ФИО1 подходил к ней по поводу подписания актов приема выполненных работ С. А.В., он никогда не говорил, что комиссию собирать не надо, такого разговора не было никогда. В состав членов комиссии входили ФИО1, П.А.А. и она. 

В судебном заседании 03.09.2025 г. по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля И.И.С., изложенные в протоколе допроса от 05.06.2025, согласно которым она с 01.09.2017 была официально трудоустроена в МБОУ ООШ № 44 в должности учителя начальных классов. В дальнейшем ей также была поставлена должность по совместительству заместителя директора по воспитательной работе. В дальнейшем должности она не меняла. Она знакома с С. А.В. давно, с 2017 года, так как они осуществляли трудовую деятельность в одной организации. Состояли с ним в рабочих взаимоотношениях. Он также был трудоустроен в МБОУ ООШ № 44, в должности разнорабочего, то есть он выполнял функции по обеспечению ремонта в школе. Он мог выполнять работы также по уборке территории учебного заведения. Фактически приемка работ не производилась. Никакая комиссия не собиралась. Иногда происходили ситуации, когда ФИО1 приносил ей документы, сообщив, что им, самолично были приняты проведенные С. А.В. работы, после чего просил ее поставить подписи в указанных документах. При этом фактически она в приеме работ, выполненных С. А.В., никогда не участвовала, поскольку это не входит в ее обязанности. Выполнялись ли в принципе С. А.В. какие-либо работы, она однозначно сказать не может, так как никогда не участвовала в проверке результата (т. 2 л.д. 188-192).

В судебном заседании свидетель И.И.С. подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, и пояснила суду, что комиссия собиралась перед началом учебного года.

Допрошенный в судебном заседании 08.10.2025 г., свидетель Щ.Е.А. показала суду, что она работает начальником Управления образования администрации муниципального образования Славянский район. В ее должностные обязанности входит координация деятельности образовательных организаций, отраслей образования, это дошкольное образований, общее образование и системы дополнительного образования, инспекционная деятельность, так как они являются главными учредителями бюджетных средств. Администрация муниципального образования является учредителем образовательных учреждений. При этом Управлению образования передана часть полномочий, в любом уставе образовательных организаций указаны три учредителя. Учредителями являются муниципальное образование Славянский район, управление образования и управление муниципальным имуществом УМИЗО в соответствии с их полномочиями. Все, что касается имущества, это полномочия УМИЗО. Все, что касается образовательного процесса и содержания зданий, это полномочия управления образованием. Также у них есть полномочия федерального и регионального масштаба, это заработной платы педагогов, соответственно через Главу администрации им полномочия передаются постановлением администрации. Они заключают соглашения, и, естественно, соглашения на распределение бюджетных трансфертов. Все денежные средства, которые доводятся образовательной организации, доводятся двумя путями - через муниципальное задание, либо как субсидии на иные цели, а это утверждается в программе развития образования. Эта муниципальная программа развития образования, все средства расписаны там. Это обычно средства, которые направлены на функционирование деятельности образовательной организации. Сюда входят коммунальные затраты, вопросы, связанные с текущими аварийными ремонтами до 100 000 рублей. Субсидированные цели - это средства, которые доводится на капитальные ремонты, и средства, которые доводятся из средств краевого бюджета. Они участвуют в программе, выигрывают отборы, и, соответственно, доводятся денежные средства до образовательных организаций. У них есть программа развития образования, далее идёт приказ, распределение денег в плане финансово хозяйственной деятельности эти деньги также отражаются. На сессии Совета депутатов эти денежные средства также озвучиваются, распределяются и доводятся до образовательной организации, также либо соглашение, либо это деньги, которые добыты, грубо говоря, в течение года, это дополнительное соглашение, на июльской сессии выделяют дополнительные средства края, и в соответствии с соглашением они распределяются образовательным организациям, образовательная организация самостоятельно как юридическое лицо, проводят все торги, закупки, аукционы, их же задача - инспекционная, то есть они смотрят с точки зрения выполнения работ и заключается ли отдельно договор с тех. надзором. У них есть свой технадзор, так как на территории муниципалитета есть управление капитального строительства, у них обученные сотрудники технадзора, заключается договор с технадзором и технадзор контролирует выполнение мероприятий с точки зрения качества и объёма выполнения работ. Роль управления в большей степени сводится к инспекции с точки зрения того, чтобы были выполнены те виды работ, которые имеют предписание Роспотребнадзора, что напрямую зависит от этих работ функционирования, обязывает организации. Они являются идеологами, то есть у них есть предписание Роспотребнадзора, они смотрят, сколько этих предписаний и дальше выстраивают дорожную карту по организации ремонта, с учётом дефицита денежных средств. Понятное дело, что эти ремонты растягиваются на три, а то и на пять лет. Они выезжали на фронтальные проверки, у них есть проверки тематические, есть проверки в течение года, календарные. В соответствии с их графиком, работы, проведение проверок организации по различным вопросам, в большей степени это касается учебно-воспитательного процесса, это организация уроков, а также материальная база, и плюс питание. С точки зрения строек они контролируют только процесс взаимодействия, правильного заключения контрактов, договоров. В общем, в целом, по выполнению мероприятий подрядчиком, если у школы возникают какие-то проблемы с подрядчиком, надо расторгать договор, на этом этапе методической помощи вмешиваются они, и, естественно помогают, в большей степени, это отдельное юридическое лицо, это их компетенция. С ФИО1 она знакома, он бывший руководитель МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, с ним она познакомилась в 2016 году, когда вышла из декретного отпуска. На тот момент он уже был директором, а она вышла на работу в должности начальника отдела воспитательной работы, и они взаимодействовали с точки зрения организации воспитательного процесса в образовательной организации. Это всё, что касается профилактики преступлений и правонарушений несовершеннолетних. В 2018 году она была переведена на должность заместителя начальника управления образования, и они уже взаимодействовали по более широким вопросам, которые касаются учебно-воспитательного процесса. В 2021 году она была назначена на должность начальника управления образования, естественно, все вопросы, которые касаются деятельностью отрасли, их великое множество, это учебно-воспитательный процесс, и материальная база и питание, это поводы по всем вопросам для взаимодействия с директором, в соответствии с его должностными инструкциями. Весь план капитального будущего ремонта выстраивается, исходя из предписаний надзорных органов. И когда приходит подобное постановление в школу, школа обязана письмом информировать об этом, чтобы правильно составить дорожную карту по выполнению этих предписаний. У ФИО1 были предписания Роспотребнадзора, не одно естественно, он писал письма о выделении дополнительных средств на финансирование. С 2020 года по 2025 год она точное количество писем назвать не сможет, но они были, это сто процентов. В 2020 году они выполнял что-то, связано с канализацией. В 2024 год меняли двери, в 2023 году выполняли асфальтирование за счёт средств краевого и местного бюджета, эти деньги - иные межбюджетные трансферты для решения социально значимых вопросов. Было предписание Роспотребнадзора о том, что территория не соответствует санитарным нормам и правилам, нет возможности заниматься и выполнять программу по физкультуре. Соответственно была написана заявка на дополнительное финансирование для того, чтобы заасфальтировать территорию образовательной организации, которая имела выбоины, создала угрозу жизни и здоровья детей, случаи были, когда родители обращались с жалобами, что дети падают, чуть ли не руки ломают. Соответственно, они обратились за финансированием на очередную сессию, им выделили деньги, там было около порядка одного миллиона двести тысяч рублей. Смета была подсчитана управлением капитального строительства, проверена сметчиками, а школа отыграла аукцион, заключила контракт, и работы были выполнены, Ещё были недостающие денежные средства, по этой смете были добавлены дополнительные средства муниципальным бюджетом около четырёхсот тысяч рублей. Также в этом году делали вентиляцию на пищеблоке в школе, делали канализацию, ремонтировали асфальтированные дорожки. Все это делалось в одном году, в 2023. Котлы закупали в 2021 году, котел примерно 104 000 рублей стоил, это для отопительной системы, в 2020 году канализацию ремонтировали и водоснабжение в основном здании, там была сумма 160 000 рублей, для того, чтобы запустить учреждение к новому учебному году и отопительному сезону. Полы в основном здании школы ремонтированы точно, 2020 году был капитальный ремонт полов в коридорах основного здания, в 2021 год ремонт водопровода и канализации в здании начальной школе. На ремонт полов в коридорах основного здания ушло 370 000 рублей, на ремонт водопровода и канализации в начальной школе 160 000 рублей, замена отопительного оборудования 104 801 рубль, в 2023 году на благоустройство придомовой территории израсходовано 1 000 475 рублей, в 2024 году на обустройство вентиляционной системы пищеблока 63 918 рублей, и 2024 году была выполнена реставрация асфальта, тротуара, это 437 000 рублей, и установлены противопожарные двери стоимостью 92 904 рубля. Капитальный ремонт напольного покрытия в коридорах основного здания был выполнен в 2020 году. Был ли в 2022 году выполнен капитальный ремонт напольного покрытия в учебном классе в лаборантской, она сказать затрудняется, но обычно, когда выполняется капитальный ремонт полов, если у них нет денег на это, руководители школ привлекают с финансирование с местного бюджета, возможно, это были вне бюджетные средства. Школа могла заключить договора довольного пожертвования, либо могли собрать денежные средства кураторы и через договора добровольного пожертвования перечислить деньги на внебюджетный счёт школы, это вполне законный меры. Конкретно все вспомнить сейчас она не может, так как у нее 81 учреждение. В бюджетном законодательстве формулировки текущий ремонт не существует. Это аварийный ремонт, иногда аварийный ремонт переходит в текущий, когда процессы долго не выполняются. Текущий ремонт - это для обеспечения деятельности образовательной организации, без выполнения которых ей придётся закрыться, Соответственно, на текущий ремонт денежные средства на образовательные организации распределяются, это небольшие суммы, и они их используют в течение года, по тем моментам, которые у них возникают. Для обеспечения жизнедеятельности образовательного учреждения необходим текущий ремонт. Денежные средства на текущий ремонт – это либо муниципальное задание, либо это иные межбюджетные трансферты для решения социально значимых вопросов, в данном случае это были иные цели текущий ремонт, они поступали на расчётный счёт учреждения, оно отдельное юридическое лицо, заключающее контракты. Управление образования могло недофинансировать, иногда случается так, что денег в бюджете нет. В школе х. Семисводный она бывала неоднократно, бетонированная парковка возле здания школы есть, через Управление образования на нее денежные средства не выделялись. У основного здания школы с обратной стороны ступени есть. В текущий ремонт так же входит ремонт системы отопления, может входить и ремонт системы водоснабжения – одним словом, все, что прорвало и течет, это текущий ремонт, если это полностью заменить, то это уже капитальный ремонт. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ф.А.Г., изложенные в протоколе допроса от 23.06.2025, согласно которым, она с 2014 года по 2021 год была официально трудоустроена в МБОУ ООШ № 44 в должности педагога. Также у нее были иные должности по совместительству. В период с 2021 года по 2024 год она уволилась из вышеуказанного учреждения. Повторно трудоустроилась в МБОУ ООШ № 44 01.04.2024 на должность учителя. В период до 2021 года С. А.В. осуществлял трудовую деятельность в МБОУ ООШ № 44 в должности сторожа. О том, что он состоял в иных должностях, ей ничего не известно. При этом в дальнейшем, после 2021 года, она его непосредственно трудовую деятельность в МБОУ ООШ № 44 не видела. Иногда он мог приходить оказать содействие в проведении мелкого ремонта в помещениях учебных классов, однако трудовую деятельность он не осуществлял. Порядок создания комиссии по приему оказанных услуг был следующий: директором МБОУ ООШ № 44 выносится приказ о создании указанной комиссии, после чего члены комиссии по результатам проверки ставят свои подписи в акте приема оказанных услуг. Иногда происходили ситуации, когда ФИО1 приносил ей документы, сообщив, что им самолично были приняты проведенные С. А.В. работы, после чего просил ее поставить подписи в указанных документах. При этом фактически она в приеме работ, выполненных С. А.В. никогда не участвовала, поскольку это не входит в ее обязанности. Выполнялись ли в принципе С. А.В. какие-либо работы она однозначно сказать не может, так как никогда не участвовала в проверке их результата (т. 2 л.д. 193-197).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ф.Г.Ф., изложенные в протоколе допроса от 28.06.2025, согласно которым он осуществляет трудовую деятельность в ООО ЧОО «АТЭМИ» в должности охранника с 2020 года, в его обязанности входит: осуществление пропускной системы на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводного МО Славянский район, охрана имущества школы, обход территории, контроль за противопожарной безопасностью. Его рабочее место расположено в одноэтажном здании с двумя комнатами, в одной комнате располагается рабочее место охранников, в другой - котельная. Насколько ему известно, С. А.В. осуществляет на территории школы, расположенной по адресу: Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, все хозяйственные работы вместо своей супруги, которая официально трудоустроена в школе хозяйственным рабочим. Периодически С.А.В. приезжает для выполнения хозяйственных работ; бывает, что раз в месяц, бывает — раз в неделю, а иногда неделями выполняет работы на территории школы. Находясь на рабочем месте, за дееспособностью котла присматривают охранники; в случае его поломки директор школы ФИО1 вызывал сотрудников Горгаза; они следили за тем, чтобы котел не потух, бывало, зажигали его, когда он затухал, добавляли либо сбавляли температуру на котле по распоряжению директора школы ФИО1 О том, что С. А.В. выполнял функции оператора котельной, ему не известно; он никогда за работой в котельной его не видел (т. 2 л.д. 211-213).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля К.И.А., изложенные в протоколе допроса от 28.06.2025, согласно которым он показал, что осуществляет трудовую деятельность в должности охранника с 2022 года, в его обязанности входит: осуществление пропускной системы на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводного МО Славянский район, охрана имущества школы, обход территории, контроль за противопожарной безопасностью. Его рабочее место расположено в одноэтажном здании с двумя комнатами, в одной комнате располагается рабочее место охранников, в другой - котельная. Насколько ему известно, С. А.В. осуществляет на территории школы, расположенной по адресу: Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, все хозяйственные работы вместо своей супруги, которая официально трудоустроена в школе хозяйственным рабочим. С. приезжает для выполнения хозяйственных работ; бывает, что раз в месяц, бывает - раз в неделю. Находясь на рабочем месте, за дееспособностью котла присматривают охранники; в случае его поломки директор школы ФИО1 вызывал сотрудников Горгаза; они следили за тем, чтобы котел не потух. О том, что С. А.В. выполнял функции оператора котельной, ему не известно, он никогда за работой в котельной его не видел (т. 2 л.д. 214-216).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля О.М.П., изложенные в протоколе допроса от 21.06.2025, согласно которым, он осуществляет трудовую деятельность в должности начальника участка в ООО «СлавянскТеплоЭнерго» с 2016 года. В должностные обязанности оператора котельной входит: уметь своевременно выявлять неполадки в работе котлов, вспомогательного оборудования, трубопроводов и иных отопительных систем, после чего своевременно их устранять. Уметь проверять исправность действия водоуказательных приборов, манометров, предохранительных устройств, сигнализаторов и иных приборов. Следить за состоянием арматуры, подтягивание пропускных сальников. Проверка плотности лазов, отсутствие течей, отсутствие подсосов воздуха в топку и иных поломок. При этом в обязанности входило производство осмотра котла на отсутствие опасных повреждений, а также отсутствие в котле людей и посторонних предметов. Осмотр гарнитуры котла на предмет отсутствия повреждений. Контроль осуществляется путем непосредственного визуального наблюдения. При этом указанный контроль должен осуществляться не реже одного раза в сутки. При этом, оператор, в случае если котел работает исправно, все равно обязан находиться, как минимум один раз на территории котельной, для снятия показаний с узлов учета, а именно газа, света и воды. Дистанционный контроль предусмотрен только в том случае, если котельная оборудована датчиками управления. В иных случаях присутствие оператора котельной обязательно. Оператор котельной обязан как минимум вести журнал учета показаний узлов учета, в частности: газа, света и воды. В обязанности оператора котельной работы: замена дымохода на котельной, чистка контрольных сливов с отопления из расширительного бака, спуск воздуха из системы, простукивание отопительной системы для устранения засоров, спуск отопительной системы, замена расширительных бачков отопительной системы не входят, указанные работы относятся к слесарным работам (т. 2 л.д. 183-187).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 2 ст. 292 УК РФ, также подтверждается следующими материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании: 

протоколом осмотра предметов от 29.06.2025, согласно которому, с участием ФИО1, осмотрены договора об оказании услуг, заключенных между МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный в лице директора ФИО1 и С. А.В., актов оказанных услуг, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении МБУ ООШ № 44 от 03.03.2025; в ходе осмотра на указанных документах обнаружены подписи, расположенные напротив фамилии ФИО1 и С. А.В. (т. 3 л.д. 69-77);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем С. А.В. от 21.06.2025, согласно которому, С. А.В. пояснил, что примерно в январе 2021 года, ФИО1 предложил ему работать по найму МБОУ ООШ № 44. Согласно предложению, С. А.В. должен был выполнять функции оператора котельной. При этом между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сообщил, что на основании договора С. А.В. будут перечисляться денежные средства, однако фактически С. А.В. работать в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный не нужно. Однако, денежные средства, которые мне будут поступать на банковскую карту, за якобы осуществление трудовой деятельности в МБОУ ООШ № 44, С. А.В. будет перечислять ФИО1 на названную им банковскую карту в полном объеме, за исключением незначительной суммы, не превышающей 500 рублей, которые С. А.В. мог оставить себе. То есть С. А.В. округлял поступившие ему денежные средства до определенного значения, после чего, перечислял денежные средства ФИО1 При этом ФИО1 сообщил С. А.В., что будет расходовать денежные средства на нужды МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. ФИО1 указанные показания подтвердил, пояснив, что полученные от С. А.В. денежные средства расходовались на нужды МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. Указанные денежные средства он не тратил на личные нужды. ФИО2 пояснил, что он выполнял работы на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, как правило, в качестве разнорабочего, а именно вешал стенды, ложил плитку и так далее. Указанные работы я выполнял по собственному желанию, так как хотел помочь учебному заведению. Плату за выполнение указанных работ он никакую не получал. Указанные показания ФИО1 подтвердил полностью. С. А.В. также пояснил, что непосредственно в котельной он не находился. Он мог выполнить работы в помещении котельной, а именно он мог почистить дымоход, почистить бачок, менял воздушную трубу. ФИО1 подтвердил доводы С. А.В., добавив, что С. А.В. мог спустить воздух с труб, простукивал ржавчину с труб, проверял тягу труб, ремонтировал старые котлы. При этом, если у С. А.В. не получалось выполнить работы в котельной, ФИО1 приглашались представители газовой службы. Подпитывали систему, чистили контрольный слив, пытались привести старые котлы в рабочее состояние. Если работы не приводили к необходимому результату, то приобретались новые котлы. На это С. А.В. сообщил, что перечисленные работы он также выполнял. При этом, он пояснил, что полагает, что в обязанности оператора котельной входит обеспечение учебного заведения теплом. С. А.В. пояснил, что в помещении котельной он не находился, ремонт осуществлял по просьбе сотрудников учебного заведения, которые звонили ему и просили прибыть в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный для проведения ремонта. Рабочих смен у него не было, он мог появиться на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный раз в неделю. Указанные показания ФИО1 подтвердил полностью. При этом С. А.В. пояснил, что лично он никакие договора не заключал, ничего не подписывал. Денежные средства стали ему поступать после личной беседы с ФИО1 ФИО1 пояснил, что он сообщал С. А.В., что с ним будет заключен договор от его имени, однако С. А.В. подписи в договорах оказания услуг не ставил, а подписи от его имени выполнял сам ФИО1 С. А.В. также пояснил, что лично он никакие акты принятия работ не подписывал. ФИО1 пояснил, что он сообщал С. А.В., что им будут подготавливаться акты выполненных работ, однако С. А.В. подписи в данных документах не ставил. При этом ФИО1 согласовал с ним, что чтобы он не ездил в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, ФИО1 будет ставить подписи от его имени самостоятельно, так как полагал, что повод для вызова С. А.В. для подписания акта является незначительным, в связи с чем, не приглашал его только для этого. При этом С. А.В. пояснил, что работы он проводил по собственному убеждению. При этом он оценивал из своего личного опыта тяжесть поломки и возможные последствия, после чего определял, необходимо ли ему прибыть незамедлительно или нет. С. пояснил, что технические характеристики отопительного оборудования не требуют постоянного нахождения оператора котельной на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, разъяснив, что он приезжал только в тех случаях, если ему поступал звонок от сотрудников школы. При этом, ФИО1 иногда мог самостоятельно запустить котлы, и участия С. А.В. не требовалось. При этом он также сообщил, что должной квалификацией для выполнения функций оператора котельной не обладает (т. 4 л.д. 27-32);

протоколом выемки от 20.04.2025, согласно которому, у свидетеля С. А.В. изъята выписка о движении денежных средств по расчетному счету 

<

...> (т. 2 л.д. 111-115);

протоколом осмотра предметов от 20.04.2025, согласно которому, осмотрена выписка о движении денежных средств по расчетному счету 

<

...> (т. 2 л.д. 116-118);

протоколом осмотра предметов от 20.04.2025, согласно которому, осмотрены договора об оказании услуг, заключенных между МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный в лице директора ФИО1 и С. А.В., актов оказанных услуг, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении МБУ ООШ № 44 от 03.03.2025 (т. 2 л.д. 140-148);

протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому, осмотрен СD-R диск, предоставленный в виде результатов оперативно-розыскной деятельности из ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району (т. 2 л.д. 150-159);

заключением эксперта б/№ от 27.06.2025, согласно которому, в период с 01.02.2021 по 13.02.2025 со счета С. А.В. 

<

...> на расчетные счета ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме 486 740 рублей (т. 2 л.д. 245-254);

протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2025, согласно которому, в помещении служебного кабинета № 4 ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району изъяты договора об оказании услуг, заключенных между МБОУ ООШ № 44 хут. Семисводный в лице директора ФИО1 и С. А.В., актов оказанных услуг С. А.В., а также прилагаемые к ним платежные поручения (т. 1 л.д. 71-78);

протокол осмотра места происшествия от 20.03.2025, согласно которому, осмотрено помещение котельной, расположенной на территории МБОУ ООШ № 44 хут. Семисводный, а также территория учебного заведения (т. 1 л.д. 175-182);

протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025, согласно которому, осмотрено помещение МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район (т.1 л.д. 191-196);

протоколом осмотра предметов от 30.04.2025, согласно которому, осмотрены платежные поручения, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный 03.03.2025 (т. 2 л.д. 116-118); 

оптическим CD-R диском со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1, предоставленный ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району (т. 3 л.д. 18);

выпиской о движении денежных средств по расчетному счету 

<

...> (т. 2 л.д. 139);

договорами об оказании услуг, заключенных между МБОУ ООШ № 44 хут. Семисводный в лице директора ФИО1 и С. А.В., актами оказанных услуг С. А.В., изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 03.03.2025 (т. 2 л.д. 149);

платежными поручениями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный 03.03.2025 (т. 3 л.д. 127);

уставом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, утвержденной приказом главы муниципального образования Славянский район 20.02.2019. (т. 1 л.д. 152-172);

приказом начальника управления образованием администрации муниципального образования Славянский район Т.В.И. о назначении работника на должность от 23.08.2015 

<

...>, согласно которого ФИО1 назначен на должность директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (т. 1 л.д. 51);

трудовым договором 

<

...> от 20.08.2015, заключенным между управлением образования администрации муниципального образования Славянский район и директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1 (т. 1 л.д. 52-55);

квитанцией к приходному ордеру № 5, согласно которой ФИО1 возместил МО Славянский район ущерб в размере 498 440 рублей (т. 4 л.д. 151).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, также подтверждается следующими материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшей С.А.А. от 21.06.2025, согласно которому, С.А.А. пояснила, что после повторного трудоустройства в МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, более точную дату она сказать затрудняется, так как ее не устраивал размер заработной платы, она попросила ФИО1 предоставить ей должности по совместительству, для того, чтобы повысить размер ее заработной платы. Через некоторое время, когда она находилась на своем рабочем месте, на территории МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, х. Семисводный, ул. Спортивная, д. 5, директор ФИО1 предложил ей следующие условия дальнейшей трудовой деятельности в учебном учреждении: он трудоустроит ее на должности по совместительству: советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями и старшей вожатой, за что ей будет начисляться дополнительная плата, но за указанные условия ей необходимо будет передавать ему часть начисленных С.А.А. выплат, в размере 5 000 рублей ежемесячно. При этом она согласилась с названными им условиями, поскольку, таким образом, повышался размер ее заработной платы. В части передачи ему денежных средств С.А.А. согласилась, поскольку не хотела портить с ним отношения. ФИО1 полностью подтвердил сообщенные С.А.А. показания, добавив, что полученные от С.А.А. денежные средства расходовались на нужды МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный. Указанные денежные средства я не тратил на личные нужды. При этом С.А.А. пояснила, что угроз дисциплинарного характера в ее адрес со стороны ФИО1 не поступало. Она также сообщила, что несколько раз ФИО1 сообщал ей, что начислит денежные средства в повышенном размере за должности по совместительству, после чего говорил перевести денежные средства в размере, отличном от 5 000 рублей. Обычно размер денежных средств подлежащих передаче ФИО1 составлял 5 000 рублей. ФИО1 полностью подтвердил сообщенные С.А.А. показания. При этом С.А.А. указала, что денежные средства в пользу ФИО1 по личным причинам, не связанным с начислением ей выплат за должности по совместительству она не осуществляла. Займов и иных финансовых взаимоотношений между ними не было, что ФИО1 также подтвердил. С.А.А. сообщила, что денежные средства, со слов ФИО1, она переводила на нужды МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, как он мне говорил. Однако никакой подтверждающей документации она не видела, чеки и иные документы не предоставлялись. ФИО1 указал, что имущество приобреталось, однако он действительно не демонстрировал какую-либо документацию. При этом сотрудниками школы могло приобретаться какое-либо имущество. В случае, если сотрудник школы приобретал имущество, он обращался к ФИО1, после чего он возвращал денежные средства в наличной форме. С.А.А. указала, что в ее обязанности по совместительству входило организация проведения всех школьных мероприятий, как федерального значения, краевого значения и местного муниципального значения. Она лично участвовала в облагораживании территории школы, а именно сажала цветы. При этом, может пояснить, что также в данных мероприятиях принимали участие иные сотрудники МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, а также ученики. При этом за выполнение указанных работ ФИО1 лично ей ничего не платил. ФИО1 указал, что он, приобретал цветы для мероприятий, либо их приобретала С.А.А., после чего, ФИО1 компенсировал затраченные последней денежные средства наличными, что С.А.А. подтвердила (т. 4 л.д. 22-26);

протоколом осмотра предметов от 07.06.2025, согласно которому, осмотрены расчетно-платежные ведомости на имя С.А.А. за период ее осуществления трудовой деятельности в МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный за период с 2022 по 2025 г. (т. 2 л.д. 5-11);

протоколом осмотра предметов от 07.06.2025, согласно которому, осмотрен СD-R диск, предоставленный в виде результатов оперативно-розыскной деятельности из ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району (т. 2 л.д. 79-87);

протоколом осмотра предметов от 08.06.2025, согласно которому, осмотрено личное дело преподавателя С.А.А., изъятое 05.06.2025 в ходе обыска в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (т. 3 л.д. 209-211);

заключением эксперта б/№ от 26.06.2025, согласно которому, в период с 01.02.2021 по 13.02.2025 со счета С.А.А. 

<

...> на расчетные счета ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме 141 000 рублей (т. 2 л.д. 225-234);

протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025, согласно которому, осмотрено помещение МКУ «Централизованная бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» муниципального образования Славянский район (т. 1 л.д. 191-196);

протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2025, согласно которому, осмотрена территория учебного заведения МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный (т. 1 л.д. 175-182);

оптическим CD-R диском со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1, предоставленный ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 18);

личным делом преподавателя С.А.А., изъятым 05.06.2025 в ходе обыска в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, переданным на ответственное хранение свидетелю П.А.А. (т. 3 л.д. 212);

расчетно-платежными ведомостями на имя С.А.А. за период ее осуществления трудовой деятельности в МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный за период с 2022 по 2025 г., предоставленных 13.05.2025 ОМВД России по Славянскому району в рамках исполнения поручения – хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 13);

уставом МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, утвержденным приказом главы муниципального образования Славянский район 20.02.2019. (т. 1 л.д. 152-172);

приказом начальника управления образованием администрации муниципального образования Славянский район Т.В.И. о назначении работника на должность от 23.08.2015 № 145-л/с, согласно которого ФИО1 назначен на должность директора МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный (т. 1 л.д. 51);

трудовым договором № 152 от 20.08.2015, заключенным между управлением образования администрации муниципального образования Славянский район и директором МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ФИО1 (т. 1 л.д. 52-55).

Оценивая показания потерпевших, суд принимает их в качестве доказательств по уголовному делу. У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевших, поскольку в части подлежащих установлению обстоятельств они носят последовательный и непротиворечивый характер, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе следствия, и изобличают подсудимого в совершении преступлений. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших не установлено.

Оценивая показания свидетелей, суд принимает их в качестве доказательств по уголовному делу. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как в части, подлежащих установлению обстоятельств, они носят последовательный и непротиворечивый характер, согласуются между собой по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событий, а также с иными приведенными стороной обвинения доказательствами, в связи с чем, не вызывают сомнений и, по мнению суда, изобличают подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. Оснований для оговора свидетелями подсудимого суд не усматривает, и доказательств того, что кто-либо из допрошенных и предупрежденных об уголовной ответственности свидетелей, намеренно оговорил подсудимого, суду не представлено.

Протоколы осмотра места происшествия, выемок, осмотра предметов и документов, представленные стороной обвинения в качестве доказательств, сомнений у суда не вызывают, составлены уполномоченными на то лицами и в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Какие-либо противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, которые могут повлиять на вывод суда о доказанности вины подсудимого, по делу отсутствуют.

Исследовав доказательства вины подсудимого ФИО1, суд считает, что его действия правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере; по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства; по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан.

Данный вывод суда основан, как на показаниях подсудимого, так и на показаниях потерпевших, свидетелей, которые объективно подтверждаются и дополняются протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными документами, исследованными в судебном заседании. 

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и, в совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд не может согласиться с позицией стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1, в связи с отсутствием в его действиях состава преступлений, предусмотренных ст. ст. 159, 292, 285 УК РФ, по тем основаниям, что не установлена его корыстная цель, и, следовательно, отсутствуют как таковые составы преступлений, вмененных в вину ФИО1, так как в ходе, как предварительного, так и судебного следствия по делу, вина подсудимого в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение показаниями потерпевших, свидетелей, а так же собранными по делу доказательствами, полно и всесторонне исследованными судом, которые опровергают доводы защиты. Судом установлено, что внесение должностным лицом ФИО1 в официальные документы заведомо ложных сведений в результате совершенных им: мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения, и служебного подлога, было направлено на получение в период с 01.02.2021 по 13.02.2025 от С. А.В. денежных средств в размере 486 740 рублей, что повлекло за собой причинение указанного ущерба администрации муниципального образования Славянский район и существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде не достижения основных целей и задач трудового законодательства, направленного на защиту общества, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. Злоупотребление должностными полномочиями было направлено на получение в период с 27.10.2022 по 07.02.2025 денежных средств от С.А.А. в размере 125 000 рублей, за способствование в силу его должностного положения трудоустройству и последующему получению заработной платы за должности по совместительству, что повлекло за собой причинение указанного ущерба сотруднику МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, а так же повлекло существенное нарушение прав и законных интересов, предусмотренных ст. 2 и ч. 3 ст. 37 Конституцией Российской Федерации, гарантирующих признание, соблюдение права каждого на вознаграждение за труд, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде не достижения основных целей и задач трудового законодательства, направленного на защиту общества, поскольку совершенным преступлением дискредитировали и подорвали авторитет государственного органа – Министерства труда и социального развития Краснодарского края, так как создали у сотрудников МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный ложное мнение об отсутствии неотвратимости наказания руководителя МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, за совершение преступных действий, что противоречит ст. 19 Конституции РФ, согласно которой государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности и ст. 1 ТК РФ, согласно которой целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем, у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемых ему деяний.

Таким образом, в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, эти деяния совершил подсудимый, и они предусмотрены УК РФ, ФИО1 виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию. 

ФИО1 совершил преступления, одно из которых (ч. 3 ст. 159 УК РФ), в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений; два (ч. 2 ст. 292, ч. 1 ст. 285 УК РФ), в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимый ФИО1 по месту работы в МБДОУ средняя общеобразовательная школа № 43 имени кавалера ордена Мужества Виталия Петровича Матвийченко хутора Бараниковского муниципального образования Славянский район и по месту жительства характеризуется положительно, совершил преступления впервые.

На учете у врача психиатра и врача нарколога подсудимый не состоит.

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит добровольное возмещение ущерба администрации муниципального образования Славянский район; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

В ходе рассмотрения уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания, суд не усматривает, равно как и оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 46 УК РФ.

В силу разъяснений части 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь ввиду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень же общественной опасности преступления устанавливается судом по каждому делу в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности, от способа совершения преступления, от вида умысла.

При назначении наказания, суд учитывает все обстоятельства в их совокупности, с учетом соразмерности, справедливости и гуманности наказания, степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств их совершения, поведения подсудимого до совершения преступлений и после него, данных о его личности, с учетом принципа индивидуализации наказания, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, и полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, считает возможным назначить наказание с применением положений статьи 73 УК РФ, возложив с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

При этом, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно в ходе отбывания основного наказания.

Вместе с этим, суд считает необходимым назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Назначая окончательное наказание, суд также руководствуется положениями ч.3 ст. 69 УК РФ и считает возможным по совокупности преступлений окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Подсудимый в порядке статьей 91, 92 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, под стражей не содержался.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде запрета определенных действий, в целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев без ограничения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления, сроком на 02 (два) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления, сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный государственный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

оптический CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1, предоставленный ОЭБиПК ОМВД России по Славянскому району, выписку о движении денежных средств по расчетному счету 

<

...>, находившемуся в пользовании С. А.В., договор об оказании услуг, заключенных между МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный в лице директора ФИО1 и С. А.В., акты оказанных услуг С. А.В., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.03.2025, платежные поручения, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный 03.03.2025, расчетно-платежные ведомости на имя С.А.А. за период ее осуществления трудовой деятельности в МБОУ ООШ №44 хут. Семисводный за период с 2022 по 2025 года, предоставленные 13.05.2025 ОМВД России по Славянскому району в рамках исполнения поручения - хранить в материалах уголовного дела;

личное дело преподавателя С.А.А., изъятое 05.06.2025 в ходе обыска в помещении МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный, находящееся на ответственном хранении у П.А.А., - возвратить по принадлежности МБОУ ООШ № 44 х. Семисводный по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: